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PROJETO DE

CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
Estado de Minas Gerais

LEI N° 7820 /2022

DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA
MUNICIPAL A ASSOCIACAO FMJP -
FANFARRA MONSENHOR JOSE PAULINO.

Autor: Ver. Miguel Jinior Tomatinho

A Céamara Municipal de Pouso Alegre, Estado d¢ Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo

sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fica declarada de utilidade publica municipal a “ASSOCIACAO FMJP — FANFARRA
MONSENHOR JOSE PAULINO?”, inscrita no CNPJ sob o n° 34.516.440/0001-18, com sede na Avenida
Dr. Lisboa, n°® 323, bairro Centro, nesta cidade, com estatuto registrado no Cartério de Registro de Titulos

e Documentos e Civil das Pessoas Juridicas de Pou
A-55, Folhas 402, AV 1, em 13 de agosto de 2019

50 Alegre- MG, protocolo n° 79278, Reg. n® 7658, Livro

Art. 2° Revogadas as disposi¢des em contrario, a presente Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Camara Municipal de Pouso,

1% 4 “
s(erendo Dionisio
PRESIDENTE DA MESA

Alegre, 13 de setembro de 2022.

Dr. Arjirdo da Motfa Paes
1° SECRETARIO

Av. Sio Francisco, n° 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br
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PROJETO DE LEI N° 7820 /2022

DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA
MUNICIPAL A ASSOCIACAO FMJP -
FANFARRA MONSENHOR JOSE PAULINO.

A Cimara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fica declarada de utilidade publica municipal a “ASSOCIACAO FMJP — FANFARRA
MONSENHOR JOSE PAULINO?”, inscrita no CNPJ sob o n° 34.516.440/0001-18, com sede na Avenida
Dr. Lisboa, n° 323, bairro Centro, nesta cidade, com estatuto registrado no Cartério de Registro de Titulos
e Documentos e Civil das Pessoas Juridicas de Pouso Alegre- MG, protocolo n® 79278, Reg. n° 7658, Livro
A-55, Folhas 402, AV 1, em 13 de agosto de 2019.

Art. 2° Revogadas as disposigdes em contrario, a presente Lei entra em vigor na data de sua publicag@o.

Sala das Sessdes, em 30 de agosto de 2022.

Miguel Janior Tomatinho
VEREADOR
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CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
Estado de Minas Gerais

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei visa declarar de utilidade publica a “Associagdo FMJP Fanfarra Monsenhor José
Paulino”, constituida por tempo indeterminado, sem fins econdmicos ou lucrativos, de carater
organizacional e assistencial, com finalidade de atender a todos que a ela se dirige, e necessitarem,
independente de classe social, nacionalidade, sexo, raga, cor, com sede neste municipio de Pouso
Alegre/MG, conforme disposi¢des do seu respectivo Estatuto Social.

A Associagdo FMJP - Fanfarra Monsenhor José Paulino é fanfarra e banda marcial, filiada ao Enifanbandas
(Associagdio Promotora de Eventos da Fanfarras e Bandas), que participa de inimeros eventos dentro da
regifio de Minas Gerais e outros estados.

Assim, a necessidade de conceder a referida Associagdo FMJP o titulo de utilidade publica, que lhe trara
reconhecimento da Uniflo, do Estado e do Municipio de que a entidade presta servigos relevantes a
sociedade sem distin¢do de clientela. Dessa forma, a entidade poderd reivindicar, nos 6rgdos competentes,
isencdo de contribuigdes destinadas a seguridade social, pagamento de taxas cobradas por cartorios e
imunidade fiscal (restrita as entidades de assisténcia social e de educagéo), bem como beneficios nesta
empreitada, especialmente no tocante a possibilidade de recebimento de subvengdo social para
implementacfio dos projetos por ela idealizados e custeio de participagdo em encontros de fanfarras no
Municipio e regido.

A declaragio de utilidade publica que se busca, portanto, é, acima de tudo, um carater social, de interesse
da sociedade em geral, especialmente aos municipes que sdo e permanecerdo atendidos com aprego e
dedicacdo pela respectiva Fanfarra.

Seguem anexos todos os documentos da Associagio.

Por todo acima exposto, solicito de meus nobres pares a aprovagio do presente Projeto de Lei.

Sala das Sessdes, em 30 de agosto de 2022.

Miguel Janior Tomatinho
VEREADOR
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FMJP - FANFARRA MONSENHOR JOSE PAULINO

Avenida Dr. Lisboa, 323 - Centro - Pouso Alegre
CNPJ: 34.516.440/0001-18
www.fmjp.com.br

Pouso Alegre, 15 de Julho de 2022.

Oficio n° 001/2022 — FMJP

Ao Senhor,
Vereador Miguel Jr. Tomatinho
Camara Municipal de Pouso Alegre - MG

Assunto: Projeto de Utilidade Publica

Com meus cordiais Gumprimentos, sirvo-me do presente, para solicitar a Vossa Senhoria,

Incluséo do Projeto de Utilidade Publica para a Associagdo FMJP Fanfarra Monsenhor J osé Paulino
Inscrita no CNPJ n° 34.516.440/0001-18 e seu Estatuto Social devidamente registrado no Cartdrio
de Registro de Titulos e Documentos das Pessoas Juridicas da Comarca de Pouso Alegre sob o n°
79278 REG. N° 7658- LIV. A-55-PAG 402 — AV n° 1 de 13 de agosto de 2019;
Justificamos o pedido de inclusdo do Projeto de Utilidade Piblica devido sermos Associagdo sem
fins lucrativos que reuni criangas e adultos de todas as idades (muitos deles carentes) sem condigdes
de comprar uniformes e custear as viagens para as apresentagdes em diversos eventos em Pouso
Alegre, cidades vizinhas e outros estados;

Associagio FMJP visa a Educagio Moral e Social dos cidadéos através da Musica e da
Danga, tendo recuperado vérios jovens em situagio vulnerdvel de drogas, desigualdade social entre
outras.

Anexo seguem todos os documentos da Associagdo;

Certos de poder contar com a Vossa colaboragdo nesse sentido, antecipadamente

agradecemos.

Atenciosamente

Assinado de forma digital
MARCO ANTONIO o MARCO ANTONIO DA

DA SILVA:57125031668
S'LVA57‘|2503'[668 Dados: 2022.07.18 11:25:29
- -0300"

Marco Antonio da Silva
Presidente da FMJP
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‘ -~ ESTATUTO SOCIAL N
FMJP FANFARRA MONSENHOR JOSE PAULI

Art 1°- A FMJP FANFARRA MONSENHOR J()SI"” PAULINO, associagéo cmlf
sem fins lucrativos, com sua sede na Avenida Dr. Lisboa, 323 — Centro na cidade de Pouso

Alegre, Estado de Minas Gerais, designada somente por FMJP neste estatuto, é uma

associacdo que visa desenvolver e estimular o cultivo da arte, cultura musical e instrumental,
obedecendo a legislaglo em vigor no que lhe for aplicdvel, reger-se-4 pelo presente Estatuto.

Art, 2° - A associagfo nfo tem cardter politico, religioso e racial, visando o ensino da cul-
ultura, musica e danga.

Art. 3° - A associagiio sers representada em juizo, ou fora dele, pelo seu Presidente ou seu
substituto, quando em exercicio.

Art. 4° - A associaclo tem personalidade juridica distinta da de seus associados, e a sua
duragdo serd por tempo indeterminado.

CAPITULO I - DOS OBJETIVOS DA ASSOCIACAO

Art, 5° - O objetivo principal da associagdo € a organizagfio e manutengio em sua sede, de
uma Banda Marcial, com diversos tipos de instrumentos e dangas, propondo-se ainda em seu
programa a:
1) A Educagfio e a formagao moral, social, cultural.
1) Desenvolver e estimular o cultive da arte musical e a sua execugdo,
principalmente, por meio de apresentagdes plblicas.
IIDOrganizar e colaborar com as entidades publicas e privadas na
programacdo de eventos, na divulgagdo da arte musical e expresséo
corporal.
IV) Abrithantar, quando solicitada, por meio de apresentagtes publicas,
as festas civicas e populares, ‘

Art. 6° - A associagio, para consecugio de seus fins, poderd fazer todas as operagdes que lhe
sejam peculiares e notadamente as seguintes:

I) Adquirir os instrumentos musicais de que venha a necessitar.

II)Contratar professores, coredgrafos, maestros, regente e demais

profissionais de reconhecida capdmdade, para o ensino da arte musical €

corporal e de tudo o que necessario for para a boa apresentagdo da Banda.

IIT) associagdo pode buscar através de subvencdes, contribuigdes e

promogdes os recursos necessdrios ¢ cabiveis para a sua manutengdo ¢
saldar seus compromissos.

" CAPITULO III - DOS ASSOCIADOS

Art, 7° - Podem fazer parte da associacdo, qualquer cidaddo residente ou ndo no municipio,
que concordem com o presente estatuto. ‘
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§1° Aos interessados em participar da associagdo, cuja a idade seja inferior

a 18 anos, deverd apresentar autorizagfo por escrito em formuldrio especifico, assinado
pelo responsavel legal.

Art. 8"~ Para tornar-se associado ou componente da Banda Marcial, é preciso ser proposto
por outra pessoa que ja seja e a proposta, em formuldrio especifico, deve ser aceita pela dire-
toria.

Art. 9° - A todo associado assistem os seguintes direitos:

). Participar das Assembleias Gerais ¢ votar os assuntos que nela
tratarem.
D) Propor & diretoria ou as Assembleias Gerais, as medidas que julgar
convenientes ao interesse da associagho.
1) Votar ¢ ser votado para os cargos da associago:
a) Podem votar os associados com idade igual ou superior a 14
anos.
b) Podem ser votados para os cargos de diretoria, os associados
com idade igual ou superior a 18 anos.
¢) Podem ser votados para os cargos de liderangas, os associados
com idade igual ou superior a 14 anos.
IV) Pedir, por escrito, 4 Diretoria, qualquer informagfo sobre os negdcios
da associacfo.
V) Examinar, na sede social, os livros ¢ documentos da associagio.
VI) Pedir, quando lhe convier, a sua demiss@o da associagiio atraves de
formulario especifico.

Art. 10° — Cada associado se obriga a:

1) Contribuir para o aumento do patrimdnio da associago.

IT) Zelar pelos interesses da associagdo. '

[I1) Cumprir fielmente as disposigBes deste estatuto, o regulamento interno,
as deliberagdes regulamentares tomadas pela assembleia Geral e pela Dire-
toria.

Art. 11° — A juizo da Diretoria, resguardado o direito do contraditério e de ampla defesa,
poderé set excluido o associado ou componente que:

) Tiver perdido os seus direitos civis.
IT) Tiver praticado atos que o desabonem no conceito plblico ou no seio da
Associacio. : ;

| 1) Praticar qualquer ato discriminatorio, relacionados a crenga, raga, politi-
ca ou sexo de qualquer associado da Banda Marcial ou da associagdo.
IV)Tiver infringido dispositivos regulamentares. ‘

Art. 12° — Os associados nfo respondem subsidiariamente pelas obrigagdes sociais e
atrimoniais da associacfo. :

CAPITULO IV - DAS ASSEMBLEIAS GERAIS

%)
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Art. 13° — A Assembleia Geral Ordinéria é o 6rgfio soberano da administracio da aSsoci
¢do, competindo-lhe deliberar a tudo que diz respeito ao seu peculiar interesse, dentro de
limites da lei ¢ deste estatuto, especialmente:

I} Eleger, na sua primeira reunifio ordindria, os membros da Diretoria ¢ do
Conselho Fiscal da Associagfio, destitui-los e conhecer de seus pedidos de.
~rentineia ou licenca. £
11) Elaborar o seu regimento interno.
11D Deliberar sobre as contas da diretoria, '
IV) conhecer os recursos interpostos pelos associados e o8 atos da Diretoria,”
V) Resolver sobre o emprego dos fundos sociais disponiveis, !

Art. 14° — A Assembleia Geral reunir-se-4 ordinariamente na primeira quinzena do més de
margo de cada ano e serd convocada com pelo menos quinze dias de antecedéncia, por meio
de edital afixado em sua sede.

§1° A Assembleia se realizard em primeira convocagéio com pelo menos dois
tercos dos associados, ¢ em segunda convocagio, uma hora depois, com pelo menos
cinglienta por cento dos associados ¢ em terceira convocagéo, uma hora depois, com todos
os membros da diretoria ¢ conselho fiscal.

§2° Caso néo se atinja 0 quorum necessdrio para realizagdo da Assembleia,
devera ser marcada nova data, com um prazo minimo de sete dias da primeira convocagdo.

Art. 15° — A Assembleia Geral reunir-se-a extraordinariamente quando convocada com a
mesma antecedéncia;, mediante prévia declaragfio de pauta, por meio de edital afixado em
sua sede.

Art. 16° — As deliberagdes da Assembleia, salvo os casos de excegdo, serdo tomadas pela
maioria absoluta dos votos.

§1° Caso esse niimero ndo for alcangado, nova reunido serd convocada, com
a declaragfio de que as deliberagBes serfio tomadas por maioria simples.
§2° O Presidente, nas Assembleias, somente terd voto de qualidade.

Art. 17° — O associado admitido depois da convocagio de qualquer Assembleia ndo pode
nela tomar parte.

Art. 18° — Das ocorréneias nas Assembleias lavrar-se-4 ata, que serd assinada pela mesa ¢
por todos 0s associados presentes.

CAPITULO V - DA ADMINISTRACAO DA ASSOCIACAO

Art. 19° — A associagho serd administrada por uma Diretoria composta de quatro membros:
Presidente, Vice-Presidente, Seeretério, Tesoureiro, contard ainda com outros trés membros
suplentes, maiores de 18 anos eleitos pela Assembleia Geral Ordindria, por maioria de votos.

§1° Os fundadores da associagéo, serfio Presidentes de Honra, ficando a sua
escolha, participar das reunides da diretoria ¢ assembleias, tendo direito a voto nas
eliberacdes, podendo ainda acumular um cargo da diretoria.

§2° O titulo de Presidente de Honra, podera também ser atribuido a qualquer
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pessoa que preste relevantes servigos a associagdo, devendo ser aprovado pela Assembleia 5
Geral convocada para este fim. | Ll

Art, 20°~Todos os Membros da Diretoria terfio mandato por prazo indetermina do, podendo
ser reeleitos.

Art. 21° — Vagando um cargo da Diretoria, os demais membros juntamente com o conselho
fiscal, escolherfio um dos membros suplentes para preencher a vaga. ‘

~ § Unico. Verificando-se nio existir mais suplentes, os membros da diretoria,
convocardo a Assembleia Geral para o preenchimento dos cargos suplentes vagos.

Art. 22° - Qualquer membro da Diretoria poderd ser substituido ou destituido do carg
voto de dois tercos dos associados reunidos em Assembleia Geral.

Art, 23 ° — Serd destituido do cargo o membro da Diretoria que:

1) For condenado por crime inafiangével.

1) Praticar qualquer ato que s¢ja julgado, pela Assembleia Geral,
contrario aos interesses ¢ fins da associagfo.

1) Deixar de comparecer, sem motivo justificado, a trés reunides
consecutivas da Diretoria. :

Art, 24° ~Nos limites da lei e deste estatuto, fica a Diretoria investida de poderes para:

1) ‘Resolver sobre todos os atos de gestdio da associaglo, transigir e
contrair obrigagbes. L

1) Contratar e demitir professores, maestros ¢ empregados e fixar-thes
ordenados e saldrios. ‘ ‘ : '

IIT) Resolver os casos duvidosos e omisso deste estatuto até a proxima
reunido da Assembleia Geral.

IV) Deliberar sobre a admisséo e demissfio de associados.

V) Resolver acerca da convocagio da Assembleia Geral.

V1) Instituir normas para a contabilidade e emprego dos bens ¢ haveres da
associagdo.

VII) Tomar conhecimento dos respectivos balancetes e balangos.

VIII) Dar posse & nova Diretoria, quinze dias apds a sua elei¢do.

IX) Cumprir ¢ fazer cumprir as deliberagbes, atos, regulamentos ¢
instrugtes da associagéo. ;

X) Escolher a lideranca de ala, que néo podera ultrapassar o limite de 20
membros, cuja finalidade serd auxiliar na organizagio da banda.

§ Unico, Para a pratica de atos que excedam 0s poderes de simples gestao,
necessita a Diretoria de autorizagdo prévia da Assembleia Geral.

Art. 25° - Serfio gratuitas as funges dos membros da Diretoria ¢ do Conselho Fiscal.

Art. 26° — A Diretoria reunir-se-4 ordinariamente uma vez por més, em dia previamente
designado, € extraordinariamente sempre que necessdrio, por convocagdo do Presidente, e
~ suas deliberagtes tomadas por maioria de votos, serio exaradas em livro praprio ou digitadas
& k“?f\eietronicamente e posteriormente encadernadas.

¢
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Art. 27° - Compete ao }}’resideme:

D Representar a associagfo em juizo ou fora deh. atxva e passivamente.
II) Convocar e presidir as Assembleias Gerais ¢ as reunies da Diretoria.
D) Assinar, com o Tesoureiro, cheques e documentos que importem em
“movimentagfo de fundos.
IV)  Assinar, com o Tesoureiro, os recibos das contribui¢des dos
associados e documentos que possam onerar a associacdo.
V) Elaborar e apresentar 4 Assembleia Geral, no dia da posse da nova
Diretoria, um relatério de sua gestéo.
VI)  Verificar, mensalmente, com o Tesoureiro, a exatiddo do saldo em
caixa,
VII) apresentar o balango anual da associagfo na Assembleia Geral
: Ordindria.
VIII) - Fiscalizar e dirigir todos os servigos da associagfo.
IX)  Conceder demissio ao associado que a solicitar.

Art. 28° - Compete ao Vice-Presidente substituir e auxiliar o Presidente em seus
. impedimentos ou quando for convocado.

Art. 29° - Compete ao Tesoureiro:

I Assinar, com o Presidente, os recibos de contribuigdes dos associados
‘ e documentos que importem em movimentagdo de fundos.
) Assinar, com o Presidente, os contratos ¢ documentos que possam
onerar a associagfo.
III)  Arrecadar a receita e pagar a dcspesa autorizada pela assocmqaa e ter
sob sua guarda o numerario em caixa.
IV) Depositar em estabelecimentos de crédito, todos os valores arrecada-
\ dos, em contas bancérias em nome da associagéo.
V)~ Contabilizar ou mandar contabilizar toda- a mawmemag:ao financeira
. e'patrimonial da associag8o.
VI)  Apresentar, bimestralmente ba}dmctcg para a Administragio e fazer a
prestagio de contas, bem como o Balango Final para a Assembleia
[ 8 ‘ Geral Ordinaria ou quando for solicitado.
VID)  Fazer o tombamento geral de todos os haveres soums, especialmente
do mstrumwtal de propriedade da a%omaqaa

Art, 30° - Compete a0 Secretario;

D Redigir ¢ lavrar as atas, em  livro  préprio ou digitadas
eletronicamente que posteriormente serfio  encadernadas,  das
~ Assembleias Gerais e das reunides da Diretoria.
38 Fazer o servigo de expediente ¢ correspondéncia da associagdo, as-
- sinando-a com o Presidente,
[1)  Ter sob suaresponsabilidade todo o arquivo da associago.
“IV) . Expedir e fazer cumprir as ordens da Diretoria.

CAPITULO VI - DO FUNDO SOCIAL ~ RECEITA E DESPESA
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Art, 31° - O Fundo Social serd composto de todos os bens e haveres da associago,

Art, 32° - A receita serd formada:

b Pelas contribuigdes ¢ auxilios recebidos.

56 Pelo saldo de eventos organizados em beneficio da associagio.
II) - Pelos juros de valores depositados em estabelecimentos de crédito.
IV)  Pelas subvengdes dos Governos Federal, Estadual e - Municipal,

Art. 33° - Compreende-se por despesa:

D As de conservagiio e guarda dos bens da associac#o.

Iy  Asde aquisiglio de bens para a associagdo.

I} As de ordenados, saldrios ¢ gratificagbes a maestros, professores e
empregados.

IV)  As de manutengfio geral da Banda Marcial.

CAPITULO VII - DO CONSELHO FISCAL

Art. 34° - O Conselho Fiscal serd composto de trés membros efetivos, presidente e dois
secretarios, com direito a reeleicfo.

§ Unico. Vagando um cargo no conselho fiscal, os demais membros
escolherfio um dos membros suplentes da diretoria para preencher a vaga.

. Art. 35° - Ao Conselho Fiscal compete exercer assidua fiscalizaglo sobre os negdcios da
™~ associaglo e aprovaf;%c das contas, principalmente;

I Analisar os balancetes bimestrais, o balanco anual ¢ a contabilidade
da associagdo.

j§8) Examinar os livros, documentos e correspondéncia da associagfio.

) - Fazer inquéritos de qualquer natureza.

IV)  Apresentar & Assembleia Geral Ordindria, um parecer sobre 0s
negocios e operagbes sociais, tomando por base o inventario, o
balango ¢ as contas do exercicio.

V) Convocar, extraordinariamente, -em qualquer tempo, a Assembleia
geral, se ocorrerem graves e urgentes motivos.

V1) - Emitir opinifio sobre os assuntos em relagéio aos qums a diretoria julgar
conveniente ouvi-los.

CAPITULO VIII - DAS DISPOSICOES GERAIS E TRANSITORIAS

Art. 36° - Salvo os casos previstos em lei, a associagfio s6 poderd ser dissolvida
voluntariamente por deliberagio de uma Assembleia Geral especialmente convocada para
esse fim, em que estejam presentes quatro quintos dos associados, na primeira reunido, e se
este numero ndo for atingido, dois tergos na segunda.

Art. 37° - Para os casos de dissoluco da associagio e nomeagdo de liquidantes, a Assembleia
Geral, para tal fim, extraordinariamente convocada, s6 poderd funcionar, em primeira convo-
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associados presentes & reunido.

a¢do, quando estiverem presentes dois tercos da totalidade dos associados.

§1° - Se esse ntimero néo for atingido em primeira convocagdo, a Assembleia
funcionard em segunda convocagdo, com a presenca de mais da metade de seus associados
ou em terceira convocagdo, finalmente com qualquer niimero.
§2° - As deliberages nessa Assembleia deverdo reunir a favor, dois tergos dos

Art. 38° - Dissolvida a associagfio, seu patriménio reverterd em beneficio a outra associagio
ou entidade, que seja escolhida pela assembleia geral € que tenham os mesmos objetivos

desta.

Art. 39° - O presente Estatuto somente poderd ser reformado em Assembleia Geral,

especialmente convocada para tal fim.

Pouso Alegre, 28 de Julho de 2019
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FMJP — Fanfarra Monsenhor José Paulind ¢

Fica todas as pessoas interessadas, convocadas para uma
Assembléia Geral , no dia 28 de Julho de 2019 as 10:00 (Dez horas) em
Unica chamada, nas dependéncias da Escola Estadual Monsenhor José
Paulino, na Avenida Dr. Lisboa, 323 - Centro em Pouso Alegre - MG., para
deliberar sobre a FUNDACAO, APROVACAO, ELEICAO E POSSE DOS
MEMBROS DA DIRETORIA DA FMIP ~ Fanfarra Monsenhor José Paulino.

Pouso Alegre ~ MG., 07 de Julho de 2019
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: ’P().SSE DOS MEMBROS DA T)IRETOKIA DA
FMJP-FANFARRA MONSENHOR JOSE PAULINO

Aos 28 dias do més de Julho do ano de 2019, em Unica chamada, as 10:00 horas,
com quaisquer numero de pessoas, atendendo ao edital de convocacio do dia 07 de
Julho de 2019, afixado no quadro de avisos, nas dependéncias da Hscola Estadual
Monsenhor José Paulino, na Avenida Dr. Lisboa, n° 323 — Centro, em Pouso Alegre -
MG., CEP.: 37550-109, reuniram-se, em Assembleia Geral, a fim de deliberar a respeito
de fundar uma associago civil, de direito privado, constituida por tempo de duragio
indeterminado, aprovar seu estatuto ¢ elei¢io de membros que integrarfio a Direforia da
FMIP-Fanfarra Monsenhor José Paulino, para que posteriormente possam deliberar
sobre todos os assuntos relativos a Associago.

Dando infcio aos trabalhos, foi indicado Marco Antonio da Silva, que designou a
mim, Guitherme Cunha da Silva, para secretarid-lo. Com a palavra, o senhor Presidente
enfatizou a necessidade de se constituir uma Associagdo para a banda marcial em
seguida, foi aprovado por unanimidade a denominagio social e enderego da seguinte
forma; FMJP-FANFARRA MONSENHOR JOSE PAULINO, com sede na Avenida
Dr. Lisbog, 323 — Centro Pouso Alegre — MG, CEP.: 37550-109. Ainda com a palavra,
o senhor Presidente distribuiu aos presentes, copias do estatuto a ser discutido, que foi
lido e aprovado por unanimidade. Em ato continuo, o senhor presidente deu inicio ao
processo eletivo, visando compor os cargos da Diretoria Executiva ¢ Conselho Fiscal. A
elei¢io foi feita por aclamacio e unanimidade de votos ¢ ficou a Diretoria Executiva da
Associaciio com a seguinte composiglo: PRESIDENTE —~ Marco Antonio da Silva,
brasileiro, casado, técnico em contabilidade, nascido em 19/03/1967, residente e
domiciliado na Rua Hélio Cabral da Fonseca, n. 95, Bairro Colinas de Santa Barbara,

em Pouso Alegre — MG,, CEP.: 37551-263, portador do Documento de Identidade RG
MG- 3.553.106 expedida pela Policia Civil de Minas Gerais e do CPF n°. 571.250.316-
68, VICE-PRESIDENTE - Roselane Roque da Silva, brasileira, casada, auxiliar de
servig;os gerais, nascida em 12/05/1974, residente e domiciliado na Avenida Sao
Francisco, n. 606, Bairro. Primavera, em Pouso Alegre —~ MG., CEP.: 37552-094,
portadora do Documento de Identidade RG MG-9.155.375 expedlda pela Policia Civil
de Minas Gerais e do CPF n° 029.989.166-60, SECRETARIO Guilherme Cunha
da Silva, brasileiro, solteiro, estudante, nascido em 15/04/1999, residente e domlclhado
na Rodovia JK — BR 459, Km 108, Bairro Caigara, em Pouso Alegre — MG., CEP.:

37556-550, portador do Documento de Idenmdade RG MG-18.178.192 expuduia pela
Policia Civil de Minas Gerais ¢ do CPF n° 117.895.236-30, TESOUREIRO -
Matheus de Paula_Silva, brasileiro, solteiro, vendedor, nascido em 07/11/2000,
residente e domiciliado na Rua Hélio Cabral da Fonseca, n. 95, Bairro Colinas de Santa
Barbara, em Pouso Alegre — MG., CEP.: 37551-263, portador do Documento de
Identidade RG MG-13.460.861 expedida pela Policia Civil de Minas Gerais e do CPF
1n°. 086.950.236-05, SUPLENTE - Thiago Borges Acacio, brasileiro, solteiro, pintor,
nascido em 28/08/1995, residente ¢ domiciliado na Rua Doutor Romeu Campos, n.88,
Bairro Séo Geraldo, em Pouso Alegre — MG., CEP.37558-047 , portador do Documento
de Identidade RG MG-16.914.161 exped1da pela Policia le de Minas Gerais e do
CPF 1°.133.031.316-00, SUPLENTE - Roseane Cristina Justino da Silva, brasileira,
casada, do lar, nascida em 11/09/1976, residente e domiciliado na Rua Candido Silveérip—z7
dos Reis, n. 17, Bairro Centro, em Pouso Alegre ~ MG., CEP.: 37550-162, portadora fo1é
I%cumento de Identidade RG MG-8.859. 547 expedida pela Policia Civil de Minas







Gerais e do CPF n®. 056.878.806-07, SUPLENTE - Ingrid Dias Magalhaes, brasileira,
solteira, Estudante, nascida em 09/01/1996, residente e domiciliado na Rua José
Antonio de Paula, n.125 — 8o Geraldo, em Pouso Alegre — MG,, CEP.: 37558-155,
portadora do Documento de Identidade RG MG-1 8.428.894 expedida pela Policia Civil
de Minas Gerais e do CPF n°. 132.409.066-94, o Conselho Fiscal da Associagio ficou
com a seguinte composigio: PRESIDENTE DO CONSELHO FISCAL - Luciano
Benedito de Rezende, brasileiro, casado, Autbnomo, nascido em 13/05/1986, residente
o domiciliado na Rua Pedro Luiz da Costa, n.159 , Bairro Costa Rios, em Pouso Alegre
~ MG.. CEP.: 37558-308, portador do Documento de Identidade RG MG-13.399.643
expedida pela SSPMG e do CPF n’. 070.769.076-58, SECRETARIA DO
CONSELHO FISCAL ~ Iorrana Iris Inacio Gongalves, brasileira, solteira, Auxiliar
de Laboratério, nascida em 28/08/2000, residente e domiciliado na Rua Francisco Sales,
406 - Centro, em Pouso Alegre ~ MG., CEP.: 37550-086, portadora do Documento de
Identidade RG MG-19.418.290 expedida pela Policia Civil de Minas Gerais ¢ do CPF
1% 131.320.386-60, SECRETARIO DO CONSELHO FISCAL - Vinicius Garcia
Alves, brasileiro, solteiro, enfermeiro, nascido em 23/04/1996, residente ¢ domiciliado
na Rua Joaquim Correia de Moraes Neto, n. 81, Bairro Costa Rios, em Pouso Alegre ~
MG., CEP.: 37558-470, portador do Documento de Identidade RG MG-15.386.562
expedida pela Policia Civil de Minas Gerais ¢ do CPF n° 104.077.886-03,
PRESIDENTE DE HONRA Marileia de Cassia Alves Franco, brasileira, casada,
professora do ensino médio, nascida em 06/04/1959, residente ¢ domiciliada na Avenida
Carmelitas, n. 108, Bairro Fatima 1I, em Pouso Alegre — MG., CEP.: 37553-584,
portadora do Documento de Tdentidade RG MG-1.192.482, expedida pela Policia Civil
de Minas Gerais ¢ do CPF n®. 448.693.806-25, PRESIDENTE DE HONRA ~ Luciano
Benedito de Rezende, brasileiro, casado, Autdnomo, nascido em 13/05/1986, residente
¢ domiciliado na Rua Pedro Luiz da Costa, n.159 Bairro Costa Rios, em Pouso Alegre
— MG., CEP.: 37558-308, portador do Documento de Identidade RG MG-13.399.643
expedida pela SSPMG ¢ do CPF n®. 070.769.076-58, PRESIDENTE DE HONRA
Marco Antonio_da Silva, brasileiro, casado, téenico em contabilidade, nascido em
19/03/1967, residente e domiciliado na Rua Hélio Cabral da Fonseca, n. 95, Bairro
Colinas de Santa Barbara, em Pouso Alegre — MG., CEP.: 37551-263, portador do
Documento de Identidade RG MG- 3.553.106 expedida pela Policia Civil de Minas
Gerais ¢ do CPF n®, 571.250.316-68, PRESIDENTE DE HONRA Marcelo Cortez
Visotto, brasileiro, casado, professor do ensino médio, nascido em 29/08/1979,
residente e domiciliado na Rua Leonino Nery Lima, n. 300, bloco 10 — apto 104, Bairro
Belo Horizonte, em Pouso Alegre - MG, CEP.: 37556-003, portador do Documento de
Identidade RG 32.663.822-2. expedida pela Secretaria de Seguranca Publica do Estado
de Sao Paulo e do CPF n°. 047.414.336-84. '

Por fim, o senhor presidente deu posse a0s gleitos, cujo mandato tem inicio na
presente data ¢ 0 seu terming $eré por prazo indeterminado. Passando a palavra para
quem quisesse se manifestar e, na auséncia de manifesto, como nada mais havia a ser
tratado, agradece a presenca de todos e deu por encerrada a Assembléia, ¢ determinado
a mim, que servi como secretario, que lavrasse a Ata e a levasse 4 registro juntamente
aos Grglos publicos competentes para surtir os efeitos jurfdicos necessérios. Lsta ata
segue assinada por min ¢ por todos os presentes como sinal de aprovagho.

Pouso Alegre-MG, 28 de Julho de 2019
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOVERO DE INSCRICAD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| 57745 feeTurs
:nﬁ_g;#omom-w CADASTRAL 13/08/2019

NOME EMPRESARIAL
FMJP FANFARRA MONSENHOR JOSE PAULINO

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
FRkxhhhk DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
90.01-9-02 - Produgdo musical

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
330-1 - Organizagao Social (OS)

; LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

{_ | AV DOUTOR LISBOA 323 il
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
37.550-109 CENTRO POUSO ALEGRE MG
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
ADMINISTRATIVO@ECEL.COM.BR (35) 9812-8826

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
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Prefeitura Muhi‘iéiﬁﬁf
de Pouso Alegre

ATESTADO DE FUNCIONAMENTO

Atesto para os devidos fins que a FMJP — Fanfarra Monsenhor José
Paulino, com sede na Av. Dr. Lisboa, 323, Centro, Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais,
inscrita no CNPJ sob o numero 34.516.440/0001-18, fundada em 28/07/2019, encontra-se
funcionando h4 mais de 01 (um) ano em pleno e regular funcionamento, cumprindo com suas
finalidades estatutarias.

A diretoria é composta por pessoas idéneas a seguir relacionadas, em
atendimento a exigéncia do inciso IV do art. 1° da Lei n° 12.972, de 1998, que dispde sobre a
declarag@o de utilidade publica, que nfio recebem nenhuma remuneragio pelo exercicio de suas
fungdes, ndo distribuem lucros, vantagens ou bonificagdes a dirigentes, associados ou
mantenedores sob nenhuma forma, destinando a totalidade das rendas apuradas ao atendimento
conforme defini¢gdes estatutarias.

DIRETORIA EXECUTIVA

PRESIDENTE: Marco Anténio da Silva, brasileiro, casado, técnico em contabilidade,
portador do CPF n° 571.250.316-68, RG 3.553.106, residente a Rua Hélio Cabral da Fonseca, n
95, Colinas de Santa Barbara, Pouso Alegre — MG.

VICE-PRESIDENTA: Roselane Roque da Silva, brasileira, casada, auxiliar de servigos
gerais, portadora do CPF n° 029.989.166-60, RG 9.155.375, residente na Avenida S#o
Francisco, 606, Primavera, Pouso Alegre — MG.

SECRETARIO: Guilherme Cunha da Silva, brasileiro, solteiro, estudante, portador do CPF
n°® 117.895.236-30, RG 18.178.192, residente a Rodovia JK — BR 459, km 108, Caicgara, Pouso
Alegre — MG.

TESOUREIRO: Matheus de Paula Silva, brasileiro, solteiro, vendedor, portador do CPF n°
086.950.236-05, RG 13.460.861, residente Rua Hélio Cabral da Fonseca, n 95, Colinas de
Santa Barbara, Pouso Alegre — MG.

CONSELHO FISCAL

PRESIDENTE: Luciano Benedito de Rezende, brasileiro, casado, auténomo, portador do
CPF n° 070.769.076-58, RG 13.399.643, residente Pedro Luiz da Costa, 159, Costa Rios, Pouso
Alegre — MG.

SECRETARIA: Iorrana Iris Indcio Gonealves , brasileira, solteira, auxiliar de laboratério
portadora do CPF n° 131.320.386-60, RG 19.418.290, residente a Rua Francisco Sales, 406,
Centro, Pouso Alegre — MG.

SECRETARIO: Vinicius Garcia Alves, brasileiro, solteiro, enfermeiro, portador do CPF n°
104.077.886-03, RG 15.386.562, residente a Rua Joaquim Correia de Moraes Neto, 81, Costa 4
Rios, Pouso Alegre — MG. =

Rua dos Carijds, 45 - Centro, Pouso Alegre - MG, 37550-000
Tel.: 35 3449-4028 Fax: 35 34492-4016




Prafoiturs Mu-nicibﬁf:
de Pouso Alegre

(D

PRESIDENTE DE HONRA: Mariléia de Cassia Alves Franco, brasileira, casa%rim;"
Professora do Ensino Médio, portadora do CPF n° 448.693.806-25, RG n° 1.192.482, residente
a Avenida das Carmelitas, n° 108, Fatima II, Pouso Alegre — MG.

PRESIDENTE DE HONRA: Luciano Benedito de Rezende, brasileiro, casado, autdbnomo,
portador do CPF n° 070.769.076-58, RG 13.399.643, residente Pedro Luiz da Costa, n°159,
Costa Rios, Pouso Alegre — MG.

PRESIDENTE DE HONRA: Marco Antonio da Silva, brasileiro, casado, técnico em
contabilidade, portador do CPF n° 571.250.316-68, RG 3.553.106, residente a Rua Hélio Cabral
da Fonseca, n° 95, Colinas de Santa Barbara, Pouso Alegre — MG.

PRESIDENTE DE HONRA: Marcelo Cortez Vizotto, brasileiro, casado, Professor do
Ensino Médio, portador do CPF n° 047.414.336-84, RG 32.663822-2, residente a Rua Leonino
Nery Lima, n° 300, bloco 10, Apto 104, Belo Horizonte, Pouso Alegre — MG.

Pouso Alegre, 01 de Agosto de 2022

José-Pinras da Sika ﬁq
PREFEITO MUNICIPAL DE FOUSO ALEGRE - MG

Rua dos Carijos, 45 - Centro, Pouso Alegre - MG, 37550-0C00




Ao
Oficial do Registro de Titulos e Documentos das Pessoas Juridicas da Comarca de

Pouso Alegre ~ MG.

Eu, Marco Antonio da Silva, brasileiro, casado, técnico em contabilidade, nascido em
18/03/1967, residente e domiciliatdo na Rua Hélio Cabral da Fonseca, n. 85, Bairro Colinas de
Santa Barbara, em Pouso Alegre - MG., CEP.: 37551-263, portador do Documento de
identidade RG MG- 3.553.106 expedida pela Policia Civil de Minas Gerais e do CPF n2.
571.250.316-68, Presidente da FMIP-Fanfarra Monsenhor José Paulino, vem requerer
respeitosamente, o registro do Estatuto Social e averbac¢do dos demais documentos.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Pouso Alegre — MG., 28 de Julho de 2019.
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DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que os membros (cargos) da Diretoria e
Conselho Fiscal da FMJP-Fanfarra Monsenhor José Paulino, situada na Avenida
Dr. Lisboa, 323, Centro — Pouso Alegre — MG — CEP. 37.550-109, inscrita no
CNPJ.sob. n.34.516.440/0001-18 e seu Estatuto Social devidamente registrado no
Cartorio de Registro de Titulos e Documentos das Pessoas Juridicas da Comarca
de Pouso Alegre sob o n° 79278 REG. N° 7658- L1V. A-55-PAG 402 - AV n° 1
de 13 de agosto de 2019, ndo sfo remunerados, por qualquer forma e que ndo sdo
distribuidos lucros, bonificages ou vantagens a dirigentes, mantenedores ou
associados, sob nenhuma forma ou pretexto.

Pouso Alegre, 15 de Julho de 2(?122

Assmado de fotma dsg;tal
. JOSE Ludio LADEERA por JOSELUCIO LADEIRA

PIMENTEL:31035710 “PIMENTEL:31035710625
625 < Datlos: 2022 07.18
16:00:45 -03'00'

Escritorio Contabil Eldorado Ltda
CRC-MG n.1288 - CNPJ.25.874.041/0001-38
José Lucio Ladeira Pimentel
Reg.no CRe-MG sob.n. MG-038598/0-1
CPF: 310.357.106-25



Escritorio Contabil Eldorado Ltda

Contobilidade - Fiscal - Pessonl - Desde 1873

Rua $Bviano Branddo, n.377 - centeo - Fouso Blegrs - MG - CEP:37.550-189 - Telefone {35) 3423-8510
www contablleldorado com.bir

Declaracao

Declaro para os devidos fins que os membros (cargos) da Diretoria,
Conselho Fiscal e associados, da FMJP Fanfarra Monsenhor José Paulino,
situada na Avenida Dr. Lisboa, 323 — Centro — Pouso Alegre — MG, CEP
35550-109 Inscrita no CNPJ n° 34.516.440/0001-18 e seu Estatuto Social
devidamente registrado no Cartorio de Registro de Titulos e Documentos das
Pessoas Juridicas da Comarca de Pouso Alegre sob o n°® 79278 REG. N°
7658- LIV. A-55-PAG 402 — - AV n° 1 de 13 de agosto de 2019, ndo sdo
remunerados por qualqu:er fo f;;fa e que ndo sdo distribuidos lucros,
bonificagdes ou vantagens a d1r1ge11tes, mantenedores ou assoc1ados sob

nenhuma forma ou p Xto.

- Pouso Alegr;é, 15 de Julho de 2022

: E¢dfiiorio Contébit Eldorado Ltda
CRCMG- 1288 — CNPJ.25.874.041/0001-38
José Lucio Ladeira Pimentel
CRC.MG 038598/0-1
CPF.310.357.106-25




CAIXA ESCOLAR MONSENHOR JOSE PAULINO

Avenida Dr.Lisboa, 323 — Centro — Pouso Alegre — MG — CEP.37.550-109
CNPJ. 19.105.220/0001-08

Declaracao

Declaro para os devidos fins que a FMJP Fanfarra Monsenhor José Paulino,
situada na Avenida Dr. Lisboa, 323 — Centro — Pouso Alegre — MG, CEP 35550-109
Inscrita no CNPJ n° 34.516.440/0001-18 e seu Estatuto Social devidamente registrado
no Cartorio de Registro de Titulos e Documentos das Pessoas Juridicas da Comarca
de Pouso Alegre sob o n° 79278 REG. N° 7658- LIV. A-55-PAG 402 — AV n° 1 de
13 de agosto de 2019, encontra-se formalmente constituida e em plena atividade no
Municipio de Pouso Alegre — MG.

Pouso Alegre, 25 de Julho de 2022

Marcelo Cortez Visotto
Cpf.047.414.336-84
Diretor



mre*ei ura Municipal
de Pouso Alegre

Conselho de Politicas Culturais e Patrimoniais de Pouso Alegre -
CPCP-PA

DECLARACAO DE REGULARIDADE

Declaramos que a FMJP FAMFARRA MONSELHOR JOSE PAULINO,
inscrita sob cnpj n.° 34.516.440/0001-18, até o presente momento ndo é
declarada como Utilidade Publica, ndo possuindo pendéncias processuais
que lhe possam onerar, conforme analise dos documentos apresentado para

o Conselho Municipal de Politicas Culturais e Patrimoniais de Pouso Alegre.

Pouso Alegre, 25 de julho de 2022.

) @M@\ uu«

i /—l\llyson Andrade de Paula

Presidente do Conselho de Politicas Culturais e Patrimoniais de Pouso Alegre

Praca Senador José Bento, 2 - Centro, Pouso Alegre - MG, 37550-000
Tel.: 35 3449 4123



FMJP - FANFARRA MONSENHOR JOSE PAULINO T
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Avenida Dr. Lisboa, 323 - Centro - Pouso Alegre “0
CNPJ: 34.516.440/0001-18 MEQ??M
www.fmjp.com.br 6

QUALIFICACAOQ DOS MEMBROS DA DIRETORIA

PRESIDENTE - Marco Antonio da Silva, brasileiro, casado, técnico em contabilidade, nascido em
19/03/1967, residente e domiciliado na Rua Hélio Cabral da Fonseca, n. 95, Bairro Colinas de
Santa Barbara, em Pouso Alegre - MG., CEP.: 37551-263, portador do Documento de ldentidade
RG MG- 3.553.106 expedida pela Policia Civil de Minas Gerais e do CPF n°. 571.250.316-68.

VICE-PRESIDENTA - Roselane Roque da Silva, brasileira, casada, auxiliar de servicos gerais,
nascida em 12/05/1974, residente e domiciliado na Avenida Sdo Francisco, n. 606, Bairro
Primavera, em Pouso Alegre - MG., CEP.: 37552-094, portadora do Documento de Identidade RG
MG-9.155.375 expedida pela Policia Civil de Minas Gerais e do CPF n°. 029.989.166-60.

SECRETARIO - Guilherme Cunha da Silva, brasileiro, solteiro, estudante, nascido em
15/04/1999, residente e domiciliado na Rodovia JK - BR 459, Km 108, Bairro Caicara, em Pouso
Alegre - MG., CEP.: 37556-550, portador do Documento de Identidade RG MG-18.178.192
expedida pela Policia Civil de Minas Gerais e do CPF n°. 117.895.236-30.

TESOUREIRO - Matheus de Paula Silva, brasileiro, solteiro, vendedor, nascido em 07/11/2000,
residente e domiciliado na Rua Hélio Cabral da Fonseca, n. 95, Bairro Colinas de Santa Barbara,
em Pouso Alegre - MG., CEP.: 37551-263, portador do Documento de ldentidade RG MG-
13.460.861 expedida pela Policia Civil de Minas Gerais e do CPF n°. 086.950.236-05

SUPLENTES:

Thiago Borges Acacio, brasileiro, solteiro, pintor, nascido em 28/08/1995, residente e
domiciliado na Rua Doutor Romeu Campos, n.88, Bairro Sdao Geraldo, em Pouso Alegre - MG.,
CEP.37558-047 , portador do Documento de Identidade RG MG-16.914.161 expedida pela Policia
Civil de Minas Gerais e do CPF n°.133.031.316-00.

Roseane Cristina Justino da Silva, brasileira, casada, do lar, nascida em 11/09/1976, residente
e domiciliado na Rua Candido Silvério dos Reis, n. 17, Bairro Centro, em Pouso Alegre - MG.,
CEP.: 37550-162, portadora do Documento de Identidade RG MG-8.859.547 expedida pela Policia
Civil de Minas Gerais e do CPF n°. 056.878.806-07.

Ingrid Dias Magalhaes, brasileira, solteira, Estudante, nascida em 09/01/1996, residente e
domiciliado na Rua José Antonio de Paula, n.125 - Sao Geraldo, em Pouso Alegre - MG., CEP.:
37558-155, portadora do Documento de Identidade RG MG-18.428.894 expedida pela Policia Civil

de Minas Gerais e do CPF n°. 132.409.066-94.
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) ascido em 13/05/1986, residente e domiciliado na Rua Pedro Luiz da Costa, n.159 , Bairro
Costa Rios, em Pouso Alegre - MG., CEP.: 37558-308, portador do Documento de Identidade RG
MG-13.399.643 expedida pela SSPMG e do CPF n°. 070.769.076-58.

SECRETARIOS:

lorrana Iris Inacio Goncalves, brasileira, solteira, Auxiliar de Laboratorio, nascida em
28/08/2000, residente e domiciliado na Rua Francisco Sales, 406 - Centro, em Pouso Alegre -
MG., CEP.: 37550-086, portadora do Documento de Identidade RG MG-19.418.290 expedida pela
Policia Civil de Minas Gerais e do CPF n°. 131.320.386-60

Vinicius Garcia Alves, brasileiro, solteiro, enfermeiro, nascido em 23/04/1996, residente e
domiciliado na Rua Joaquim Correia de Moraes Neto, n. 81, Bairro Costa Rios, em Pouso Alegre -
MG., CEP.: 37558-470, portador do Documento de Identidade RG MG-15.386.562 expedida pela
Policia Civil de Minas Gerais e do CPF n°. 104.077.886-03.

PRESIDENTE DE HONRA:

Marileia de Cassia Alves Franco, brasileira, casada, professora do ensino médio, nascida em
06/04/1959, residente e domiciliada na Avenida Carmelitas, n. 108, Bairro Fatima Il, em Pouso
Alegre - MG., CEP.: 37553-584, portadora do Documento de Identidade RG MG-1.192.482,
expedida pela Policia Civil de Minas Gerais e do CPF n°. 448.693.806-25.

Luciano Benedito de Rezende, brasileiro, casado, Autdnomo, nascido em 13/05/1986, residente
e domiciliado na Rua Pedro Luiz da Costa, n.159 , Bairro Costa Rios, em Pouso Alegre - MG.,
CEP.: 37558-308, portador do Documento de Identidade RG MG-13.399.643 expedida pela SSPMG
e do CPF n°. 070.769.076-58.

Marco Antonio da Silva, brasileiro, casado, técnico em contabilidade, nascido em 19/03/1967,
residente e domiciliado na Rua Hélio Cabral da Fonseca, n. 95, Bairro Colinas de Santa Barbara,
em Pouso Alegre - MG., CEP.: 37551-263, portador do Documento de Identidade RG MG- 3.553.106
expedida pela Policia Civil de Minas Gerais e do CPF n°. 571.250.316-68

Marcelo Cortez Visotto, brasileiro, casado, professor do ensino médio, nascido em 29/08/1979,
residente e domiciliado na Rua Leonino Nery Lima, n. 300, bloco 10 - apto 104, Bairro Belo
Horizonte, em Pouso Alegre - MG., CEP.: 37556-003, portador do Documento de Identidade RG
32.663.822-2. expedida pela Secretaria de Seguranca Publica do Estado de Sao Paulo e do CPF
n°. 047.414.336-84.

MARCO Assinado de forma
digital por MARCO

ANTONIO DA antoniO DA

S”..VA:5712503)1 SiVA;57125031668
" Dados: 2022.07.18

668 7 16:25:46-03'00

Marco Antonio da Silva
Presidente da FMJP
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POLICIA CIVIL DO ESTADU DE MINAS GERAIS
INSTITUTO DE IDENTIFICACAO
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MIKAS GERAIS

* ATESTADO D E ANTECEDENTHEZS *

Nome: MARCO ANTONIO DA SILVA
Registro Geral: MG - 3553106

Nome do Pai: JOSE SILVESTRE DA SILVA
Nome da Mae: ALICE DE SOUZA SILVA

Data de Nascimento: 19/03/1967
Naturalidade: POUSO ALEGRE / MG

Nacionalidade: BRASILEIRA

ATESTO que, nos termos do paragrafo Unico do art. 20 do Cédigo de
Processo Penal, em pesquisa realizada nesta data, as 16 h. 46 min.,
10 sistema de informacdes policiails da Policia Civil do Estadoe de

Minas Gerais, nenhum registro de antecedente criminal foi encontrado

em desfavor da pessoa acima qualificada.

Belo Horizonte, | 18/07/2022

Autoridade Policial:

AGNELO DE ABREU BAETA
DIRETOR DO INSTITUTO DE IDENTIFICACAO/MG

Numero de Controle: 24135229

Atengdo! Para verificar a autenticidade do atestado:
~ Acesse o site: https://wwws.pc.mg.gov.br/atestado
- Clique no botédo [Conferir]
- Preencha o campo [Numero do RG] e [Numero de Controle] e informe os caracteres no
campo solicitado
-~ Clique no botdo [Conferir]



POLICIA CIVIL DO ESTADOC DE MINAS GERAIS
INSTITUTO DE IDENTIFICACAO
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* ATESTADDO D E ANTECEDENTES =*
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Nome: ROSELANE ROQUE DA SILVA

Registro Geral: MG - 9155375

Nome do Pai: GILDO ROQUE DA SILVA

Nome da Mée: MARIA DE LOUDES MARIANO DA SILVA

Data de Nascimento: 12/05/1974
Naturalidade: MACHADO / MG

Nacionalidade: BRASILEIRA

ATESTO que, nos termos do pardgrafo Unico do art. 20 do Codigo de
Processo Penal, em pesquisa realizada nesta data, as 16 h. 49 min.,
no sistema de informacgdes policiais da Policia Civil do Estado de

Minas Gerais, nenhum registro de antecedente criminal foi encontrado

em desfavor da pessoa acima qualificada.

Belo Horizonte, 18/07/2022

Autoridade Policial:

AGNELO DE ABREU BAETA
DIRETOR DO INSTITUTO DE IDENTIFICACAQO/MG

Numero de Controle: 24135259

Atengdo! Para verificar a autenticidade do atestado:
- Acesse o site: https://wwws.pc.mg.gov.br/atestado
~ Clique no botdo [Conferir]
- Preencha o campo [Namero do RG] e [Nimero de Controle] e informe os caracteres no
campo solicitado
- Clique no botdo [Conferir]



POLICIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
INSTITUTO DE IDENTIFICACAO
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* ATESTADDO D E ANTECEDENTES *
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IINAS GERAIS

Nome: GUILHERME CUNHA DA SILVA
Registro Geral: MG - 18178192

Nome do Pai: MAURILIO FERNANDO DA SILVA
Nome da Mae: MARIA JURACI DA CUNHA

Data de Nascimento: 15/04/1999
Naturalidade: RIO DE JANEIRO / RJ

Nacionalidade: BRASILEIRA

ATESTO gue, nos termos do paragrafo uUnico do art. 20 do Cdédigo de
Processo Penal, em pesquisa realizada nesta data, as 16 h. 51 min.,
no sistema de informacdes policiais da Policia Civil do Estado de

Minas Gerais, nenhum registro de antecedente criminal foili encontrado

em desfavor da pessoa acima qualificada.

Belo Horizonte, 18/07/2022

Autoridade Policial:

AGNELO DE ABREU BAETA
DIRETOR DO INSTITUTO DE IDENTIFICACAO/MG

Numero de Controle: 24135282

Atencdo! Para verificar a autenticidade do atestado:
- MAcesse o site: https://wwws.pc.mg.gov.br/atestado
~ Clique no botdo [Conferir]
- Preencha o campo [Numero do RG] e [Numero de Controle] e informe os caracteres nc
campo solicitado
- Clique no botdo [Conferir]



POLICIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
INSTITUTO DE IDENTIFICACAO
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* ATESTADDO D E ANTECEDENTES S *
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Nome: MATHEUS DE PAULA SILVA
Registro Geral: MG - 13460861

Nome do Pai: MARCO ANTONIO DA SILVA

Nome da Mae: ADRIANA MARCIA DE PAULA SILVA

Data de Nascimento:  07/11/2000
Naturalidade: POUSO ALEGRE / MG

Nacionalidade: BRASILEIRA

ATESTO que, nos termos do paragrafo Unico do art. 20 do Cédigo de
Processo Penal, em pesquisa realizada nesta data, as 16 h. 52 min.,
no sistema de informag¢des policiais da Policia Civil do Estado de

Minas Gerais, nenhum registro de antecedente criminal foi encontrado

em desfavor da pessoa acima qualificada.

Belo Horizonte, 18/07/2022

Autoridade Policial:

AGNELO DE ABREU BAETA
DIRETOR DO INSTITUTO DE IDENTIFICACAO/MG

Numero de Controle: 24135292

Atengdo! Para verificar a autenticidade do atestado:

Acesse o site: https://wwws.pc.mg.gov.br/atestado

Clique no botdo [Conferir]

Preencha o campo [Numero do RG] e [Numero de Controle] e informe os caracteres no
campo solicitado

Clique no botdo [Conferir]



POLICIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
INSTITUTO DE IDENTIFICACAQ
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MINAS GERAIS
* ATESTADDO D E ANTECEDENTE

Nome: THIAGO BORGES ACACIO
Registro Geral: MG - 16914161

Nome do Pai: ADELMO ACACIO

Nome da Mae: ANA CLAUDIA BORGES TERRA

Data de Nascimento:  28/08/1995
Naturalidade: POUSO ALEGRE / MG

Nacionalidade: BRASILEIRA

ATESTO que, nos termos do paragrafo uUnico do art. 20 do Cédigo de
Processo Penal, em pesquisa realizada nesta data, as 16 h. 54 min.,
no sistema de informag¢des policiais da Policia Civil do Estado de

Minas Gerals, nenhum registro de antecedente criminal foi encontrado

em desfavor da pessoa acima gqualificada.

Belo Horizonte, 18/07/2022

Autoridade Policial:

AGNELO DE ABREU BAETA
DIRETOR DO INSTITUTO DE IDENTIFICAGCAO/MG

Numero de Controle: 24135302

Atencgédo! Para verificar a autenticidade do atestado:
- Acesse o site: https://wwws.pc.mg.gov.br/atestado
- Clique no botdo [Conferir]
- Preencha o campo [Numero do RG] e [Numerc de Controle] e informe os caracteres no
campo solicitado
- Clique no botdo [Conferir]



POLICIA CIVIL DO ESTADQ DE MINAS GERAIS
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A A A I A AR KTAAAAKNEAARAKRAA KK KA KA Kd Kk kkhkhhkhkhhxhA KKKk Kk khkkh Kk kkkhhhk

* ATESTADDO D E ANTECEVDENT

A Ak A A Ak IR KAAAAAARAAA AR AR A A A A hdddA A hkhkhhhddhkxdkdhksk Kign

MINAS GERAIS

Nome: ROSEANE CRISTINA JUSTINO DA SILVA
Registro Geral: MG - 8859547

Nome do Pai: JOSE BENEDITO JUSTINO

Nome da Mae: ZELIA PIRES JUSTINO

Data de Nascimento: 11/09/1976
Naturalidade: POUSO ALEGRE / MG

Nacionalidade: BRASILEIRA

ATESTO gque, nos termos do paradgrafo uUnico do art. 20 do Cédigo de
Processo Penal, em pesquisa realizada nesta data, as 16 h. 55 min.,
no sistema de informacdes policiais da Policia Civil do Estado de

Minas Gerais, nenhum registro de antecedente criminal fol encontrado

em desfavor da pessoa acima qualificada.

Belo Horizonte, 18/07/2022

P

Autoridade Policial:

AGNELO DE ABREU BAETA )
DIRETOR DO INSTITUTO DE IDENTIFICACAO/MG

Numero de Controle: 24135319

Atencdo! Para verificar a autenticidade do atestado:
- Acesse o site: https://wwws.pc.mg.gov.br/atestado
-~ Clique no botdo [Conferir]
-~ Preencha o campo [Nimero do RG] e [Numero de Controle] e informe os caracteres no
campo solicitado
- Clique no botédo [Conferir]
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INSTITUTO DE IDENTIFICAGCAC
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Nome: INGRID DIAS MAGALHAES

Registro Geral: MG - 18428894

Nome do Pai: VITOR DOS REIS MAGALHAES

Nome da Mae: SILVANA CANDIDA DIAS MAGALHAES

Data de Nascimento:  09/01/1996
Naturalidade: SAO GONCALO DO SAPUCAI MG

Nacionalidade: BRASILEIRA

ATESTO que, nos termos do paradgrafo Unico do art. 20 do Cddigo de
Processo Penal, em pesquisa realizada nesta data, as 16 h. 56 min.,
no sistema de informagdes policiails da Policia Civil do Estado de

Minas Gerails, nenhum registro de antecedente criminal foi encontrado

em desfavor da pessoa acima qualificada.

Belo Horizonte, 18/07/2022

Autoridade Policial:

AGNELO DE ABREU BAETA
DIRETOR DO INSTITUTO DE IDENTIFICACAO/MG

Nimero de Controle: 24135327

Atencdo! Para verificar a autenticidade do atestado:
- Acesse o site: https://wwws.pc.mg.gov.br/atestado
~ Clique no botao [Conferir]
-~ Preencha o campo [Numero do RG] e [Numero de Controle] e informe os caracteres no
campo solicitado
- Clique no botdo [Conferir]



POLICIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
INSTITUTO DE IDENTIFICAGAO
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Nome: LUCIANO BENEDITO DE REZENDE
Registro Geral: MG - 13399643
Nome do Pai: SEBASTIAO ROSA DE REZENDE
Nome da Mae: ALBERTINA ROSA DE OLIVEIRA

Data de Nascimento: 13/05/1986
{ Naturalidade: POUSO ALEGRE / MG

Nacionalidade: BRASILEIRA

ATESTO que, nos termos do paragrafo uUnico do art. 20 do Cdédigo de
Processo Penal, em pesquisa realizada nesta data, as 16 h. 57 min.,
no sistema de informag¢des policiais da Policia Civil do Estado de

Minas Gerais, nenhum registro de antecedente criminal foli encontrade

em desfavor da pessoa acima qualificada.

Belo Horizonte, 18/07/2022

P
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Autoridade Policial:

AGNELO DE ABREU BAETA )
DIRETOR DO INSTITUTO DE IDENTIFICACAO/MG

Numero de Controle: 24135336

Atencdo! Para verificar a autenticidade do atestado:
- Acesse o0 site: https://wwws.pc.mg.gov.br/atestado
- Clique no botado [Conferir]
- Preencha o campo [Numero do RG] e [Numero de Controle] e informe os caracteres no
campo solicitado
- Clique no botao [Conferir]



POLICIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
INSTITUTO DE IDENTIFICACAO
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* ATESTADDO D E ANTECEDENTES *
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Nome: IORRANA IRIS INACIO GONCALVES
Registro Geral: MG - 19418290

Nome do Pai: SEBASTIAO PEDRO GONCALVES
Nome da Mze: ISABEL NAZARE GONCALVES

Data de Nascimento:  28/08/2000
Naturalidade: CAREACU / MG

Nacionalidade: BRASILEIRA

ATESTO que, nos termos do paragrafo uUnico do art. 20 do Cédigo de
Processo Penal, em pesquisa realizada nesta data, as 16 h. 58 min.,
no sistema de informacdes policiais da Policia Civil do Estado de

Minas Gerais, nenhum registro de antecedente criminal foi encontrado

em desfavor da pessoa acima qualificada.

Belo Horizonte, 18/07/2022

Autoridade Policial:

AGNELO DE ABREU BAETA )
DIRETOR DO INSTITUTO DE IDENTIFICACAO/MG

Numero de Controle: 24135344

Atencdo! Para verificar a autenticidade do atestado:
~ Acesse o site: https://wwws.pc.mg.gov.br/atestado
~ Clique no botido [Conferir]
- Preencha o campo [Numero do RG] e [Numero de Controle] e informe os caracteres no
campo solicitado
- Cligue no botdo [Conferir]
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* ATESTADO D E ANTECEDENTES *
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Nome: VINICIUS GARCIA ALVES
Registro Geral; MG - 15386562

Nome do Pai: JOSE ANTONIO GARCIA ALVES
Nome da Mae: MARIA LUCIA DE JESUS ALVES

Data de Nascimento:  23/04/1996
Naturalidade: POUSO ALEGRE / MG

Nacionalidade: BRASILEIRA

ATESTO que, nos termos do paragrafo uUnico do art. 20 do Cbédigo de
Processo Penal, em pesqgquisa realizada nesta data, as 16 h. 59 min.,
no sistema de informag¢des policiais da Policia Civil do Estado de

Minas Gerais, nenhum registro de antecedente criminal foi encontrado

em desfavor da pessoa acima qualificada.

Belo Horizonte, 18/07/2022

Autoridade Policial:

AGNELO DE ABREU BAETA )
DIRETOR DO INSTITUTO DE IDENTIFICACAO/MG

Namero de Conirole: 24135361

Atengdo! Para verificar a autenticidade do atestado:
- Acesse o site: https://wwws.pc.mg.gov.br/atestado
- Clique no botdo [Conferir]
- Preencha o campo [Numero do RG] e [Namero de Controle] e informe os caracteres no
campo solicitado
- Clique no bot&o [Conferir]
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* ATESTADDO D E ANTECEDENTES *
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Nome: MARILEIA DE CASSIA ALVES FRANCO
Registro Geral: MG - 1192482

Nome do Pai: CLEVIO ALVES DOS SANTOS

Nome da Mae: MARIA APARECIDA ALVES

Data de Nascimento:  06/04/1959
Naturalidade: IBITIURA DE MINAS / MG

Nacionalidade: BRASILEIRA

ATESTO que, nos termos do paragrafo Gnico do art. 20 do Cédigo de
Processo Penal, em pesquisa realizada nesta data, as 17 h. 00 min.,
no sistema de informag¢des policiais da Policia Civil do Estado de

Minas Gerais, nenhum registro de antecedente criminal foi encontrado

em desfavor da pessoa acima qualificada.

Belo Horizonte, 18/07/2022

Autoridade Policial;

AGNELO DE ABREU BAETA )
DIRETOR DO INSTITUTO DE IDENTIFICACAO/MG

Numero de Controle: 24135367

Ateng8o! Para verificar a autenticidade do atestado:

Acesse o site: https://wwws.pc.mg.gov.br/atestado

Clique no botdo [Conferir]

Preencha o campo [Numero do RG] e [Numero de Controle] e informe os caracteres no
campo solicitado

Clique no botdo [Conferir]



ATESTADO de Secretaria da POVE TMOEHI ESTADO DE
Antecedentes Seguranga Pablica SAQ PAULO o

IRGD - Instituto de Identificagéio Ricardo Gumbleton Daunt

Nome: MARCELO CORTEZ VISOTTO

N° RG de SP: 32663822 - 2

Nome do Pai: FRANCISCO DE ASSIS VISOTO
Nome da Mae: MARIA GORETE CORTEZ VISOTO
Data de Nascimento: 29/08/1979

Data de Expedigdo: 24/11/1994

Atesto que, para a combinag&o de dados de qualificagéo acima informada, NAO existe registro de antecedentes
judicigrio-criminais, até a presente data, no instituto de ldentificagdo Ricardo Gumbleton Daunt.

IMPORTANTE:

Este atestado é valido somente com a apresentagéo de documento de identidade oficial com os mesmos dados de
qualificagéo acima indicados. )

tiad amamoto
Delegido de Policly Blvisiondrio IRBD.SSRSP

Este atestado foi emitido em 19/07/2022, as 13:59 horas e esta disponivel para consuita no enderego da internet:
: idar- » informando o cddigo abaixo:

8e8eb142-7d65-4993-b803-15af034e4ff5




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: FMJP FANFARRA MONSENHOR JOSE PAULINO
CNPJ: 34.516.440/0001-18

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:01:44 do dia 19/07/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 15/01/2023.

Cadigo de controle da certiddo: 42E2.81C2.3709.AD5SA

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



MUNICIPIO DE POUSO ALEGRE
Processo Digital
Relatério Analitico

Requerente: FMJP FANFARRA MONSENHOR JOSE PAULINO

Detalhes: MOTIVO:CONTRIBUINTE SOLICITA O CANCELAMENTO DE ALVARA LICENGCA E FUNCIONAMENTO POR EXERCER ATIVIDADES
DE BAIXO RISCO.

TELEFONE:(35)3429-0655/99154-4048

COMO CONSULTAR PROCESSO:
1-POUSOALEGRE.ATENDE.NET
2-CONSULTAR PROTOCOLO

3-DIGITE O NUMERO DO PROCESSO
4-DIGITE O CODIGO VERIFICADOR

Assunto: TRIBUTOS - GERAL

Subassunto: Revisdo de Langamento Tributério

Previsdo: 20/09/2022

Descrigao Usuario Data
FMJP_compressed.pdf EVELLYN KAUANE DE OLIVEIRA BORGES 22/07/2022
FMJP_compressed (1).pdf EVELLYN KAUANE DE OLIVEIRA BORGES 22/07/2022
FMJP_compressed (1).pdf EVELLYN KAUANE DE OLIVEIRA BORGES 22/07/2022
FMJP_compressed (1).pdf EVELLYN KAUANE DE OLIVEIRA BORGES 22/07/2022
FMJP_compressed (1).pdf EVELLYN KAUANE DE OLIVEIRA BORGES 22/07/2022
Comprovante de Abertura do Processo - 1070483.pdf EVELLYN KAUANE DE OLIVEIRA BORGES 22/07/2022
RESOLUCAO N° 02 JUCEMG.pdf GABRIEL ANTONIO DE OLIVEIRA ENEAS  22/07/2022
Histérico

S

Abertura: 22/07/2022 10:11 Entrada: 22/07/2022 10:11:58
Usudrio: EVELLYN KAUANE DE OLIVEIRA Recebido por: EVELLYN KAUANE DE OLIVEIRA
BORGES BORGES

Observagéo: MOTIVO:CONTRIBUINTE SOLICITA O CANCELAMENTO DE ALVARA LICENGA E FUNCIONAMENTO POR EXERCER
ATIVIDADES DE BAIXO RISCO. TELEFONE:(35)3429-0655/99154-4048 COMO CONSULTAR PROCESSO: 1-
POUSOALEGRE.ATENDE.NET 2-CONSULTAR PROTOCOLO 3-DIGITE O NUMERO DO PROCESSO 4-DIGITE O
CODIGO VERIFICADOR

Setor Origem: CENTRAL DE ATENDIMENTO - 2017 - Setor Destino: DEPARTAMENTO DE TRIBUTAGCAO
2020 2017 - 2020
Usuério Destino: GABRIEL ANTONIO DE OLIVEIRA
ENEAS
Saida: 22/07/2022 10:11 Entrada: 22/07/2022 10:47
Movimentado por: EVELLYN KAUANE DE OLIVEIRA Recebido por: GABRIEL ANTONIO DE OLIVEIRA
BORGES ENEAS

Observagéo: MOTIVO:CONTRIBUINTE SOLICITA O CANCELAMENTO DE ALVARA LICENGA E FUNCIONAMENTO POR EXERCER
ATIVIDADES DE BAIXO RISCO. TELEFONE:(35)3429-0655/99154-4048 COMO CONSULTAR PROCESSO: 1-
POUSOALEGRE.ATENDE.NET 2-CONSULTAR PROTOCOLO 3-DIGITE O NUMERO DO PROCESSO 4-DIGITE O
CODIGO VERIFICADOR

Encerramento: 22/07/2022 11:12
Parecer: Encerrado

Observagao: Em conformidade com a Resolugéo n° 02/2021, 13 de maio de 2021 da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais, em
anexo, néo houve langamentos de TLLF, devido ac enquadramento do cadastro do contribuinte como baixo risco.

IPM Sistemas Ltda ldentificador: WPT591101-000-UXFFYDCMBIFYOJ-1 25/07/2022 12:48:37 -03:00
Atende Nef - WPT v:2013.01



MUNICIPIO DE POUSO ALEGRE
Processo Digital
Comprovante de Abertura do Processo

COMPROVANTE DE ABERTURA
Processo: N° 74654/2022 Cod. Verificador: ZO8VY170

Requerente: 22571922 - FMJP FANFARRA MONSENHOR JOSE PAULINO
CPF/CNPJ: 34.516.440/0001-18
Endereco: AVENIDA DOUTOR LISBOA N° 323 CEP:37.550-109
Cidade: Pouso Alegre Estado:MG
Bairro: CENTRO
Fone Res.: N&o Informado Fone Cel.: Ndo Informado
E-mail: administrativo@ecel.com.br
Assunto: TRIBUTOS - GERAL
Subassunto: Reviséo de Langamento Tributario
Data de Abertura: 22/07/2022 10:11
Previsio: 20/09/2022
. Origem: 02.008.026 CENTRAL DE ATENDIMENTO - 2017 - 2020
L Jestino: 02.008.127.002 DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO 2017 - 2020

FMJP_compressed.pdf
FMJP_compressed (1).pdf

Copia dos documentos pessoais do empreendedor (CPF S

e RG)

CPF ou CNPJ do solicitante Sim
Requerimento Sim
Documentos comprobatorios do fato relatado Sim
Procuracao se necessario (Pessoa Fisica ou Juridica) Nao
Oficio explicando o motivo da solicitagéo Sim

MOTIVO:CONTRIBUINTE SOLICITA O CANCELAMENTO DE ALVARA LICENCA E FUNCIONAMENTO POR
EXERCER ATIVIDADES DE BAIXO RISCO.

TELEFONE:(35)3429-0655/99154-4048

COMO CONSULTAR PROCESSO:
1-POUSOALEGRE.ATENDE.NET
2-CONSULTAR PROTOCOLO
3-DIGITE O NUMERO DO PROCESSO
4-DIGITE O CODIGO VERIFICADOR

FMJP FANFARRA MONSENHOR JOSE EVELLYN KAUANE DE OLIVEIRA BORGES
PAULINO
Requerente Funcionario(a)
Recebido

IPM Sistemas Ltda WPT611201-17107-PBCUMIAQVBXB-2 22/07/2022 10:12:02 -03:00
Atende.Net - WPT v:2013.01



Folha: 0001

Empresa: FMIP FANFARRA MONSENHOR JOSE PAULINO
C.N.P.J.: 34.516,440/0001-18 NUmero livro: 0001
Periodo: 01/01/2022 - 30/06/2022 Emissdo: 15/07/2022
Hora: 09:26:53

BALANCETE
Cédigo Classificagao Descrigdo da conta Saldo Anterior Crédito Saldo Atual
11 ATIVO 345,70D 415,62 62,99D
2 1.4 ATIVO CIRCULANTE 345,700 132,91 415,62 62,99D
3 1.1.01 DISPONIBILIDADES 345,70D 132,91 415,62 62,990
4 11,0101 CATXA GERAL 306320 110,00 415,62 0,700
5 1.1.01.01.0001 CAIXA 306,32D 110,00 415,62 0,70D
6. 1.1:01.02 BANCOS CONTA MOVIMENTO - ‘39,380 /23,91 0,00 : 62,29D
12 1.1.01.02.0006 CAIXA ECONOMICA FEDERAL 39,38D 22,91 0,00 62,29D
358 2 PASSIVO 345,70¢ : 367,74 367,74 345,70C
363 2.1 PASSIVO CIRCULANTE 0,00 367,74 367,74 0,00
368 2.1.01 'FORNECEDORES DIVERSOS 0,00 367,74 367,74 0,00
373 2.1.01.01 FORNECEDORES 0,00 367,74 367,74 0,00
374 2.1.01:01:0001 DIVERSOS 0,00 367,74 36774 0,00
592 2.3 PATRIMONIO LIQUIDO 345,70C 0,00 0,00 345,70C
651. 2:3.04 SUPERAVIT OU DEFICIT 345,70C 0,00 6,00 - 345,70C
652 2.3.04.01 SUPERAVIT OU DEFICIT ACUMULADO 345,70C 0,00 0,00 345,70C
653 2.3.04,01.0001 _ SUPERAVIT ACUMULADO 345,706 0,00 0,00 345,70C
686 3 ~ CONTAS DE RESULTADO 0,00 415,62 132,91 282,71D
691 3.1 RECEITAS OPERACIONALS 0,00 10,00 13201 132,94€
696 3.1.01 RECEITA A VISTA 0,00 0,00 130,98 130,98C
728 3.1.01.04 CONTRIBUICOES 0,00 : 0,00 130,98 130,98C
732 3.1.01.04.0004 DOACOES PESSOA FISICA 0,00 0,00 130,98 130,98C
p

8b. 5108 RECEITAS FINANCEIRAS . 6,00 ;00 1,93 1,93¢
812 3.1,05.01 RECEITAS FINANCEIRAS 0,00 0,00 1,93 1,93C
813  3.1.05.01.0001 RENDIMENTO DE CONTA POUPANGA 0,00 0,00 1,93 S,e3e
1129 3.3 DESPESAS OPERACIONAIS 0,00 415,62 0,00 415,62D
1201 3.3.03 DESPESAS FUNCIONALS , 000 415,62 0,00 415,620
1314 3.3.03.04 DESPESAS DE EXPEDIENTE E REPOSICAO 0,00 415,62 0,00 415,62D
1317 3.5.03.04:0003 MATERTAL DE USO; REPOSTCAG E CONSUMO 0,00 367,74 0,00 367,74D
DESPESAS COM INFORMATICA 0,00 47,88 0,00 47,88D

1323

3.3.03.04.0009

MARCO ANTONIO DA SILVA

PRESIDENTE

CPF: 571.250.316-68

MARCO . Assinado de forma
digital por MARCO

ANTONIO DA / antonio pa

. $ILVA:57125031668
SILVA:5712503 Dadds: 2022.07.15

1668

Sistema licenciado para ESCRITORIO CONTABIL ELDORADO LTDA

ESCRITORIO CONTABIL ELDORADO LTDA
CRC-MG n.1288 - CNPJ.25.874.041/0001-38
JOSE LUCIO LADEIRA PIMENTEL

Reg. no CRC - MG sob o No. MG-038598/0-1
CPF: 310.357.106-25

JOSE LUCIO Assinado de forma

digital por JOSE LUCIO
LADEIRA LADEIRA
PlMENTEL3" 03 PIMENTEL:31035710625

Dados:2022.07.15
5710625 09:59:50 -03'00"



Fmprésa:‘ FMJP FANFARRA MONSENHOR JOSE PAULINO Folha: 0001
NP3 34.516.440/0001-18 Nuamero livro: 0001 ,«f
Registro no Cartdrio: 7658 Data: 13/08/2019 Emissdo:  15/07/202 /.
Periodo: 01/01/2021 - 31/12/2021 Hora: 09:32:4

DEMONSTRAGAO DO RESULTADO DO EXERCICIO EM 31/12/2021

Descrigio 2021 2020
RECEITA BRUTA OPERACIONAL - - - - 69,20 1.016,09

Contiibuicoes A Vista , , 50,00 1.016,04

CONTRIBUICOES » , » ;
DOACOES PESSOA FISTEA 060 101604
Receitas Financeiras = - 4800 0,05

RECETTAS FINANCEIRAS -
“RENDIMENTS DE CONTA POUBANCA L Cagag o5
Total das Deducoes -~ ' go0 0,00
RECEITALIQUIDA - ’ ) 69,20 " 1.016,09
B ) o e : e T _—
Total das Deducoes B ’ » . ' 000 v 0,00
Total &-.“ goque . i : 0,00 0,00
CUSTO LIQUIDO | - - 0,00 0,00
LUCRO BRUTD G i ’ i 8920 1.016,08
DESPESAS OPERACIONAIS - , o (553,68) ~ (a0,00)
(87.88) {40,00).

Sefvicos Profissionais
SERVICOS PROFISSIONAIS

SERVICOS TERCEIROS PESSOA JURIDICA @88 {40,006y
Despesas Funcionais {465,80) a.dd
DESPESAS DE EXPEDIENTE E REPOSICAO v
MATERIAL DE USO, REPOSICAD E CONSUMO (aes,80) 6,00
RESULTADO OPERACIONAL (484,48) 976,09
DUTR(™ RESULTADOS OPERACIONALS 0,00 0,00
RESULTADO ANTES DO LR.P.Y, o , _ e (a8448) - a7e.09

sistema licenciado para ESCRITORIO CONTABIL ELDORADO LTDA



Empresa: =~ FMJP FANFARRA MONSENHOR JOSE PAULINO Folha: 0002

C.N.P.3.: 34.516.440/0001-18 Namero livro: 0001

Registro no Cartdrio: 7658 Data: 13/08/2019 Emissdo:  15/07/2022

Periodo: 01/01/2021 - 31/12/2021 Hora: 09:32:42
DEMONSTRACAO DO RESULTADO DO EXERCICIO EM 31/12/2021

Descricio 2021 2020

RESULTADO LIQUIDO EXERCICIO DEPOIS DAS PROVISOES ) (484,48) 976,09’

PREIGIZO DO EXERCICIO T : : : o i

" A adminsitracio da empresa declara que: (i) possui controles internos necessarios ao suporte e respaldo da escrituragdo contabil e das Demonstragdes
Contabeis anuais; (i) ndo praticou atos contrérios as normas e 3 Legislac3o vigente aplicavel; (iii) documentou todas as operacdes e transagBes realizadas
pela empresa e as encaminhou para o profissional de contabilidade, visando aos devidos registros contébeis por meio de documentag3o habil e idonea; e
(iv) forneceu toda a informag8o necessaria para a adequada elaboragdo das demonstracBes contabeis anuais e suas notas explicativas do exercicio social

findo em 31/12/2021."

- “Declaro, sob as penas da lei, que as informagdes aqui contidas, s3o verdadeiras e me responsabilizo por todas elas.”

MARCO Assinado de forma
% digital por MARCO

ANTONIO DA . anTONIO DA

MARCO ANTONIO DA SILVA . 2 VA
PRESIDENTE SILVA:571 250 Dados:2022.07.15
CPF: 571.250.316-68 31668 - 09:40:10-0300

- “Declaro, sob as penas da lei, que as informagBes aqui contidas, refletem a documentagio que me foi entregue, sdo verdadeiras e me responsabilizo por
todas elas.”

JOSE LUCIO Assinado de forma
digital por JOSELUCIO
ESCRITORIO CONTABIL ELDORADO LTDA LADEIRA L,:\DEIR A

CRC-MG n.1288 - CNPJ.25.874.041/0001-38 . BMENTEL:31035710625
JOSE LUCIO LADEIRA PIMENTEL PIMENTEL:31 0;3-5 Dados:2022.07.15
Reg. no CRC - MG sob o No. MG-038598/0-1 710625 09:40:46 -03'00'

CPF: 310.357.106-25

Sistema licenciado para ESCRITORIO CONTABIL ELDORADO LTDA



Empresa: FMJP FANFARRA MONSENHOR JOSE PAULINO Folha: 0001

€.N.P.J.: 34.516.440/0001-18 Emissdo:  15/07/2022

Periodo: 01/01/2021 a 31/12/2021 Hora: 09:23:54
Balango encerrado em: 31/12/2021

BALANCO PATRIMONIAL

Cédigo Classificacdo Descricao 2021 2020

31/12/2021 31/12/2020

11 ATIVO , 345,700 832,40D

211 ATIVO CIRCULANTE 345,70D 832,40D

31401 DISPONIBILIDADES 345,70D 832,400

4 1.1.01.01 , ~ CAIXA GERAL " 306,32D 10,00D

$ 1101010001 CATXA 206,320 10,000

6 1.1.01.02 BANCOS CONTA MOVIMENTO 39,38D 822,40D

12 1.1.01.020006 CAIXA ECONOMICA FEDERAL 39,380 . 82240D

358 2 PASSIVO 345,70C 832,40C

363 24 PASSIVO CIRCULANTE 0,00 3935

572 2.1.07 RECEITAS DIFERIDAS 0,00 2,22C

573 240701  RECEITAS DIFERIDAS 0,00 2,22¢C

574 2.1.07.01.0001 RECEITAS DIFERIDAS 0,00 2,22C

592 2.3 PATRIMONIO LIQUIDD 345,70C - 830,18C

651 2,3.04 SUPERAVIT OU DEFICIT 345,70C 830,18C

652 2.3.04.01 SUPERAVIT OU DEFICIT ACUMULADO 345,70C 830,18C

653 2.3.04.01.0001 SUPERAVIT ACUMULADO 345,70C 830,18C

" A adminsitracdo da empresa declara que: (i) possui controles internos necessarios ao suporte e respalde da escrituragdio contabil e das
Demonstragdes Contabeis anuais; (i) ndo praticou atos contrarios as normas e a Legislagdo vigente aplicavel; (iii) documentou todas as operages e
tf  cOes realizadas pela empresa e as encaminhou para o profissional de contabilidade, visando acs devidos registros contabeis por meio de

déeumentacdo habil e idénea; e (iv) forneceu toda a informagdo necessaria para a adequada elaboragio das demonstragbes contabeis anuais e suas
notas explicativas do exercicio social findo em 31/12/2021."

- “Dedlaro, sob as penas da lei, que as informacGes aqui contidas, sdo verdadeiras e me responsabilizo por todas elas.”

MARCO :: Assinado de forma
| digital por MARCO

MARCO ANTONIO DA SILVA
PRESIDENTE
CPF: 571.250.316-68

ANTONIO DA anTonio DA
SILVA:57125 SILVA57125031668

Dados:2022.07.15
031668 09:53:43 -0300'

- “Declaro, sob as penas da lei, que as informacdes aqui contidas, refletem a documentagdo que me foi entregue, sdo verdadeiras e me responsabilizo

por todas elas.”

.. Assinado de forma

JOSE Lucio digital por JOSE
LADEIRA LUCIO LADEIRA

ESCRITORIO CONTABIL ELDORADO LTDA
CRC-MG n.1288 - CNP1.25.874.041/0001-38

JOSE LUCIO LADEIRA PIMENTEL

Reg. no CRC - MG sob o No. MG-038598/0-1

CPF: 310.357.106-25

PIMENTEL:310357

PIMENTEL?3 16625
103571 0625 Dados: 2022.07.15

09:54:09 -03'00"



&

%}% Folha:
|

t.npresa:: FMJP FANFARRA MONSENHOR JOSE PAULINO 0001
C.N.PJ.: 34.516.440/0001-18 < § Namero livro: 0001
Registro no Cartdrio: 7658 Data: 13/08/2019 [%% Emissio:  15/07/2022
Periodo: 01/01/2020 - 31/12/2020 Hora: 09:30:49
DEMONSTRACAO DO RESULTADO DO EXERCICIO EM 31/12/
Descricao 2020 2019
RECEITA BRUTA OPERACIONAL 1.016,09 1.220,13
Contribuicoes A Vista 101604 1.220.00
(CONTRIBUICOES ,

DOACOES PESSOA JURIDICA g0 106,00

DOACOES PESSOA FISICA 1.016,04 1.020,00

DOACOES ORGAQS PUBLICOS R0 100,00
Recelitas Financeiras 0,05 0,13

RECEITAS FINANCEIRAS -

RENDIMENTO DE CONTA POUPANCA 805 0,13
Yotal das Dedicoos _o,00 0,00
RECEITA LIQUIDA 1.016,09 1.220,13
CUSTO BRUTO OPERACIONAL G0 000
Total Deducoes 0,00 0,00

9
Total do Estogue 000 0,00
CUSTO LIQUIDO 0,00 0,00
LUCRO BRUTO 101609 1.270,13
DESPESAS OPERACIONAIS ‘(40,00) (1.366,04)
Servigos Profissionais (40,00) (87,88)

SERVICOS PROFISSIONAIS »

SERVICOS TERCEIROS PESSOA JURIDICA (40,00) (87,88)

Despesas Funcionais - o 660 {718,90)
DESPESAS DE EXPEDIENTE E REPOSICAO - ’

MATERIAL DE ESCRITORIO 0,00 840

Despesas Gerais 9,00 (1:199,76)
DESP™<AS DIVERSAS ( o
t_ ESAS COM CARTORIO 000 {710,96)

BENS DE PEQUEND VALOR 0,00 (238,80)

OUTRAS DESPESAS DIVERSAS 0,00 (167,00)

EVENTOS 0,00 (83,00)
RESULTADO OPERACIONAL 976,09 (145,91)
OUTROS RESULTADOS OPERACIONALS 0,00 . b0

976,09 (145,91)

RESULTADO ANTES DO LR.P.J.

jistema licenciado para ESCRITORIO CONTABIL ELDORADO LTDA



Empresa: FMIP FANFARRA MONSENHOR JOSE PAULINO Folha: 0002

C.N.P.J.: 34.516.440/0001-18 Numero livro: 0001

Registro no Cartorio: 7658 Data: 13/08/2019 Emissdo:  15/07/2022

Periodo: 01/01/2020 - 31/12/2020 Hora: 09:30:49
DEMONSTRAGAO DO RESULTADO DO EXERCICIO EM 31/12/2020

Descrigao 2020 2019

RESULTADO LIQUIDO EXERCICIO DEPOIS DAS PROVISOES - ' 976,09 (145.91)

LUCRO LIQUIDO DO EXERCICIO o B T aze09 145,91

“ A adminsitracdo da empresa declara que: (i) possui controles internos necessérios ao suporte e respaldo da escrituragdo contabil e das Demonstragdes
Contabeis anuais; (i) ndo praticou atos contrérios as normas e a Legislagdo vigente aplicavel; (iii) documentou todas as operagBes e transag@es realizadas
pela empresa e as encaminhou para o profissional de contabilidade, visando aos devidos registros contabeis por meio de documentacao habil e idonea; e

(iv) forneceu toda a informag8o necessaria para a adequada elaboragio das demonstracbes contabeis anuais e suas notas explicativas do exercicio social
findo em 31/12/2021."

- “Declaro, sob as penas da lei, que as informagdes aqui contidas, s30 verdadeiras e me responsabilizo por todas elas.”

MARCO Afsfnado de forma
MARCO ANTONIO DA SILVA ANTONIO DA aoha borlieice
PRESIDENTE . SILVA;57125031668
CPF; 571.250.316-68 SILVAS71 25,03 Bados:3022.07.15

1668 09:48:54 -03'00'

- “Declaro, sob as penas da fei, que as informagdes aqui contidas, refletem a documentacio que me foi entregue, séo verdadeiras e me responsabilizo por
todas elas.”

JOSE LUCIO Assinado de forma

digital por JOSE LUCIO

ESCRITORIO CONTABIL ELDORADO LTDA LADEIRA  LAbERA o oss7io62
CRC-MG n.1288 - CNP1.25.874.041/0001-38  P|MENTEL:3 5o
JOSE LUCIO LADEIRA PIMENTEL T Dadost 20220715

Reg. no CRC - MG sob o No. MG-038598/0-1 103571 9625 09:49:20 -03'00'
CPF: 310.357.106-25

Sistema licenciado para ESCRITORIO CONTABIL ELDORADO LTDA

o



impresa; FMJIP FANFARRA MONSENHOR JOSE PAULINO Folha: 0001

C.N.P.J.: 34.516.440/0001-18 Emissdo: 15/07/2022

Periodo: 01/01/2020 a 31/12/2020 Hora: 09:22:27
Balango encerrado em: 31/12/2020

BALANCO PATRIMONIAL

Codigo Classificacdao Descrigao 2020 2019

- 31/12/2020 31/12/2019

11 ATIVO §32.40D: 45,13D

211 ATIVO CIRCULANTE 832,40D 45,13D

3 1.1.01 DISPONIBILIDADES 832,400 45,13D

4 1.1.01.01 CAIXA GERAL 10,00D 25,00D

5 1.1.01.01,0001 CAIXA 16,00D ' 25,00D

6 1.1.01.02 BANCOS CONTA MOVIMENTO 822,40D 20,13D

12 11.01.02,0006 CAIXA ECONOMICA FEDERAL 822,400 20,130

358 2 PASSIVO ) 832,40C 45,13C

363 24 PASSIVO CIRCULANTE 2,22C 191,04¢

368 2.1.01 FORNECEDORES DIVERSOS 0,00 191,04C

373 20101 FORNECEDORES 0,00 191,04C

374 2.1.01.01.0001 DIVERSOS 0,00 191,04C

572 2.1.07 HECEITAS DIFERIDAS 2,29¢ 0,00

573 2.1.07.01 ) RECEITAS DIFERIDAS 2,22C 0,00

574 2.1.07.01.0001 RECEITAS DIFERIDAS 2,22C '0,00'

592 2.3 PATRIMONIO LIQUIDO 830,18C 145,91D

651 2.3.08 SUPERAVIT OU DEFICIT 830,18C 145,91D

652 2.3.04.01 SUPERAVIT OU DEFICIT ACUMULADO 830,18C 145,91D

{ 653 2.3:04.01.0001 SUPERAVIT ACUMULA‘DO 830,18C 0,00

“ 654 2.3.04.01.0002 DEFICIT ACUMULADO 0,00 145,91D

" A adminsitracio da empresa declara que: (i) possui controles internos necessarios ao suporte e respaldo da escrituragdo contabil e das
Demonstracdes Contabeis anuais; (i) ndo praticou atos contrarios as normas e a Legislagdo vigente aplicével; (i) documentou todas as operagoes e
transaces realizadas pela empresa e as encaminhou para o profissional de contabilidade, visando aos devidos registros contabeis por meio de

documentacdo habil e idénea; e (iv) forneceu toda a informagdo necessaria para a adequada elaboracdo das demonstragOes contabeis anuais e suas
notas explicativas do exercicio social findo em 31/12/2021."

- “Dedlaro, sob as penas da lei, que as informagBes aqui contidas, sdo verdadeiras e me responsabilizo por todas elas.”

MARCO i Assinado de forma
digital por MARCO

ANTONIO DA . anToNiO DA

MARCO

ANTONIO DA SILVA

PRESIDENTE
CPF: 571.250.316-68

SILVA:5712503 5iVA:57125031668
Dad

05:2022.07.15

1668 09:55:32 -03'00’

- “Declaro, sob as penas da lei, que as informagdes aqui contidas, refletem a documentagdo que me foi entregue, sao verdadeiras e me responsabilizo
por todas elas.”

Assinado de forma
JOSE LUCIO digital por JOSE

ESCRITORIO CONTABIL ELDORADO LTDA

CRG

n.1288 - CNP3.25.874.041/0001-38

JOSE:. .uCIO LADEIRA PIMENTEL

Reg. no

CRC - MG sob 0 No. MG-038598/0-1

CPF: 310.357.106-25

LADEIRA
PIMENTEL:3 e25..

Dados: 2022.07.15

1035710625 g9:55:59-0300

- LUCIO LADEIRA
PIMENTEL:31035710



smpresa:. FMIP FANFARRA MONSENHOR JOSE PAULINO FLg Folha: 0001
C.N.P.J.: 34.516.440/0001-18 P Ndmero livro: 0001
Registro no Cartério: 7658 Data: 13/08/2019 Emissdo:  15/07/2022
Periodo: 13/08/2019 - 31/12/2019 Hora: 09:29:08
o B x-r i
DEMONSTRACAO DO RESULTADO DO EXERCICIO EM 31/ IW
Descrigao Saldo Saldo Anterior
RECEITA BRUTA OPERACIONAL ; 1.220,13 0,00
Contribuicoes A Vista : : , 1.220;00 . o,00
CONTRIBUICOES , -
DOACOES PESSOA JURIDICA 106,00 g0
DOACOES PESSOA FISICA ., 102000 0,00
DOACOES ORGAGS PUBLICOS L e chima 106,00 0,00
etk Eotanaiis i v T e
RECEITAS FINANCEIRAS
RENDIMENTC DECONTA POUPANCA e e . 0,13 6,00
Total das Dediicoes : : ] ; 0,00 .00
RECEITA LIQUIDA , 1.220,13 0,00
CUSTO BRUTO OPERACIONAL ; 0,00 6,00
Total,  Deducoes ’ ' ; ’ ' 0,00 000
{
Total do Estotue : , : - 000 ; 0,00
CUSTO LIQUIDO , - , 0,00 0,00
LUCRO BRUTO : : : , 1322043 0,00
DESPESAS OPERACIONAIS | - - B - (1.366,04) o600
Servicos Profissionais (87,88) 0,00
SERVICOS PROFISSIONAIS - B ; S
SERVICOS TERCEIROS PESSOR JURIDICA o (87,88) 0,00
Despesas Funcionais : : (78,40} 0,00
DESPESAS DE EXPEDIENTE E REPOSICAO - ‘
MATERIAL DE ESCRITORIO : , s 478,40) 0,00
Despesas Gerais , S S (1.199,76) . 0,00
DES™ “"AS DIVERSAS ‘ - -
. ESAS LOM CARTORIO {710,96) 0,00
BENS DE PEQUENO VALOR » - - (238,80) 0,00
OUTRAS DESPESAS DIVERSAS . s {16700 S0
EVENTOS (83,00) 0,00
RESULTADO OPERACIONAL ; N (145,91) ; 0,00
JUTROS RESULTADOS OPERACIONAIS i e goo 0,00
RESULTADO ANTES DO LR.P.J. - , - - (145,91) 000

iistema licenciado para ESCRITORIO CONTABIL ELDORADO LTDA



Empresa: FMIP FANFARRA MONSENHOR JOSE PAULINO Folha: 0002

C.N.P.J.; 34.516.440/0001-18 NUmero livro: 0001

Registra no Cartério: 7658 Data: 13/08/2019 Emissao: 15/07/2022

Periodo: 13/08/2019 - 31/12/2019 Hora: 09:29:08
DEMONSTRACI\O DO RESULTADORQ

Descrigao Saldo Saldo Anterior

RESULTADO LIQUIDO EXERCICIO DEPDIS DAS PROVISOES , ~ . (asgy - ope

PREJUIZO DO EXERCiCIO 145,91 T om0

" A adminsitragio da empresa declara que: (i) possui controles internos necessérios ao suporte e respaldo da escrituragdo contdbil e das Demonstragdes
Contabeis anuais; (i) no praticou atos contrarios as normas e a Legislagdo vigente aplicavel; (iil) documentou todas as operagdes e transages realizadas
pela empresa e as encaminhou para o profissional de contabilidade, visando aos devidos registros contébeis por meio de documentacio habil e idonea; e
(iv) forneceu toda a informagdo necessaria para a adequada elaboracio das demonstragBes contabeis anuais e suas notas explicativas do exercicio social
findo em 31/12/2021."

- “Declaro, sob as penas da lei, que as informagdes aqui contidas, s30 verdadeiras e me responsabilizo por todas elas.”

MARCO * Assinado de forma

digital por MARCO

MARCO ANTONIO DA SILVA ANTONIO DA antonio ba

PRESIDENTE SILVA:57125 ‘/vSILVA357125031668

CPF: 571.250.316-68 -Da 022;07;15
031668 - 09:51:27 -03'00

- "Declaro, sob as penas da lei, que as informagBes aqui contidas, refletem a documentagdo que me foi entregue, sdo verdadeiras e me responsabilizo por
todas elas.”

JOSE LUCIQ Assinado de forma

digital por JOSE

ESCRITORTO CONTABIL ELDGRADO LTDA  LADEIRA L LUCOLADER, 6
CRC-MG n.1288 - CNP1.25.874.041/0001-38  PIMENTEL:3 25+ .

JOSE LUCIO LADEIRA PIMENTEL “Dados: 2022.07.15
Reg. no CRC - MG sob o No. MG-038598/0-1 1035710625 oo:51:52 0300

CPF: 310.357.106-25

Sistemna licenciado para ESCRITORIOC CONTABIL ELDORADO LTDA

S’

s



Smpresa:, FMJP FANFARRA MONSENHOR JOSE PAULINO 5 b j Folha: 0001

C.N.P.J.: 34.516.440/0001-18 L FLE L Emissdo: 15/07/2022

Periodo: 13/08/2019 a 31/12/2019 Hora: 09:21:01
Balango encerrado em: 31/12/2019 %

BALANCO PATRIMONIAL -

Cédigo Classificagio Descricdo ' \ Saldo Atual  Saldo Anterior

) 131/12/2019 12/08/2019

% ATIVO 45,13 0,00

211 ATIVO CIRCULANTE 45,13D 0,00

3 1101 DISPONIBILIDADES 45,130 6,00

4 1,1.01.01 CAIXA GERAL 25,00D 0,00

5 1101000008 ; CAIXA 25,00D 0,00

6 ’1.1.01.02 BANCOS CONTA MOVIMENTO 20,13D 0,00

12 1,1.01.02.0006 CAIXA ECONOMICA FEDERAL - . 20,130 0,00

358 2 PASSIVO 45,13C 0,00

363 24 PASSIVO CIRCULANTE ‘ 191,04C 0,00

368 2.1.01 FORNECEDORES DIVERSOS 191,04 0,00

373 210101 o FORNECEDORES 191,04C 0,00

374 2.1.01.01.0001 DIVERSOS 191,04C 0,00

892 23 PATRIMONIO LIQUIDO ' , 145,910 0,00

651 2.3.04 - SUPERAVIT OU DEFICIT 145,91D 0,00

652 2.3.04.01 : SUPERAVIT OU DEFICIT ACUMULADO 145,910 0,00

654 2.3.04.01.0002 DEFICIT ACUMULADO 145,91D 0,00

" A adminsitrac3o da empresa declara que: (i) possui controles internos necessarios ao suporte e respaldo da escrituragdo contabil e das
Der~nnstragBes Contabeis anuais; (i) ndo praticou atos contrérios as normas e a Legislacio vigente aplicavel; (iii) documentou todas as operacbes e
tl  ;Des realizadas pela empresa e as encaminhou para o profissional de contabilidade, visando aos devidos registros contabeis por meio de
documentacdo habil e idénea; e (iv) forneceu toda a informago necessaria para a adequada elaboragdo das demonstragSes contébeis anuais e suas
notas explicativas do exercicio social findo em 31/12/2021."

- “Declaro, sob as penas da lei, que as informagdes aqui contidas, sdo verdadeiras e me responsabilizo por todas elas.”

MARCO £* Assinado de forma
- digital por MARCO

ANTONIO DA . ANTONIO DA

MARCO ANTONIO DA SILVA

. \ SILVA:57125031668
PRESIDENTE SILVA:571250 Dad5$+2022.07.15
CPF: 571.250.316-68 31668 09:57:25 -03'00"

- “Declaro, sob as penas da lei, que as informagBes aqui contidas, refletem a documentaggo que me foi entregue, sdo verdadeiras e me responsabilizo
por todas elas.”

JOSE LUCIQO .. Assinado de forma

* digital por JOSE LUCIO
ESCRITORIO CONTABIL ELDORADO LTDA LADEIRA # LADEIRA

CRC-MG n.1288 - CNP1.25.874.041/0001-38  PIMENTEL:3103 PIMENTEL:31035710625
JOSE LUCIO LADEIRA PIMENTEL 5710625 33?‘7’5;505328;15
Reg. no CRC - MG sob o No. MG-038598/0-1 et

CPF: 310.357.106-25

P
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Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de Pouso Alegre - Minas

Gerais.

Pouso Alegre, 29 de agosto de 2022,

PARECER JURIDICO

Autoria — Poder Legisiative

Nos termos dispostos no artigo 79 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
passamos a analisar os aspectos legais do Projeto de Lei n° 7.820/2022, de autoria do
Vereador Miguel Janior Tomatinho que “DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA
MUNICIPAL A ASSOCIACAQ FMJP - FANFARRA MONSENHOR JOSE
PAULING.”

O Projeto de lei em analise tem dispSe em seu arfige primeire (1% que fica

deciaradz de u ¢ phblica municipal o a “ASSOCIACAO FMIP — FANFARRA

MONSENHOR JOSE PAULING”, inscrita no CNPJ sob o n° 34.516.440/0001-18, com

sede na Avenida Dr. Lisboa, n® 323, bairro Centro, nesta cidade, com estatuto registrado
no Cartério de Registro de Titulos e Documentos e Civil das Pessoas Juridicas de Pouso

Alegre- MG, protocolo n° 79278, Reg. n® 7658, Livro A-55, Folhas 402, AV 1, em 12

O artigo segundo (2°) dispbe que revogadas as disposi¢gdes em confrério, ssta

Lei entra em vigor na data de sua publicaggo.

€63

em tela, de certa forma, busca “homenagear” as entidades atuantes

"C')
,-N

C' )
2.
Re)
pavy
]

A
I

ne municipio, com a declaragfio de sua utilidade p@iblica.

Fans
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Conforme os ensinamentos de Hely Lopes Meirelles!:

“Servigos de utilidade publica sfo os que a Administracio
reconhecendo sua conveniéncia (nf3o essencialidade, nem
necessidade) para os membros da coletividade, presta-os
diretamente ou aquiesce em que sejam prestados por terceiros
(concessiondrios, permissiondrios ou autorizatirios), mnas
condicdes regulamentadas e sob sen countrole, mas por contz e

risco dos prestadores, mediante remuneracio dos usugries.”

Os servicos de wtilidade plblica “visam focilitar a vida do individuo na

t

res

he proporcionardo mais conforto e

o

coletividade, pondo a sua disposicdo utilidades gue

7
bem-estar 7%,

Necessario frisar, que para uma associagfo ser declarada de utilidade ptblica se

ssari e esté seia s 18 lucrativos, gue estei ir COMmo pessoa
faz necesséric gue esta seja sem fins lucrativos, gue esteia cadastrada

turidica, . que preencha os requisitos exigidos pelas Leis Municipais 4.517/2006 e

5.413/2013 que especificam quais sfio os requisitos exigidos para que as entidades

sejam reconhecidas como utilidade publica.

Yejamos o que diz a legislaco municipal:

Art 1° As sociedades civis, as associagfes e as fundagSes, legalmente constituidas no
Municipio de Pouso Alegre, com o fim exclusivo de servir & coletividade, sem fing
lucrativos, poderfo ser declaradas de utilidade publica, através de Lei especifica, com
validade de 06 (seis) anos, desde que atendidos os requisitos da presente Lei.
Paragrafo tinico - A renovagdo da declaracfio de utilidade publica de que trata o caput
deste artigo, sera expedida através de Decreto do Poder Executivo, com validade de 06
(seis) anos, mediante requerimento do interessado e manifestacio do Conselho
Municipal especifico.

Art 2°- O Projeto de Lei dispondo sobre a utilidade publica sera de iniciativa
concorrente dos Poderes constituidos do Municipio de Pouso Alegre, instruido com as
seguintes documentacies:

I- Declaracdo de que a requerente enconira-se formalmente constituida no Municipio de
Pouso Alegre;

II- Comprovagdo de personalidade juridica através da apresentacio de copias
autenticadas e registradas em Cartdrio da Ata de sua fundacfio e de seu Estatuto Social,

! MEIRELLES, Hely Lopes. Direito administrativo brasileiro, 20° edigio, Malheiros, S50 Paulo: 1995,
pég. 295¢ 296,
I MEIRELLES, Hely Lopes. Cp. cit., pag. 296.
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e sendo a entidade fundacfo, seu Estatuto dave 4 obedecer aos preceitos constante
dos arts 62 e 69 do Codigo Civil € arts 1.199 a 1.204 do Cddigo do Processo Civil;

- Apresentacio de Cép‘ias autenticadas de sua inscrigdo no Cadastro Nacional de
Pessoas Jurtdicas - CNPJ, do Alvard de localizacio expedido pela Prefeitura de Pouso
Alegre e da Certid8o Negativa de Débitos para com o INSS;

1V- Cépias autenticadas e registradas das altera¢Bes estatutarias e respectivas Atas de
Assembicias que as aprovaram;

V- Ata da elei¢fo da Diretoria atual;

Vi- Coépia atuvalizada do registro no Conselho Municipal competente ¢ declaracfo de
que a entidade nfo possui pendéncias processuais que thes possam onerar;

VI- Comprovacio de que os cargos de diretoria ndo so remunerados, por qualquer
forma e que nfio sfo distribuidos lucros, bonificacBes ou vantagens a dirigentes,
mantenedores ou associados, sob nenhuma forma ou pretexio;

Vill- Que, comprovadamente, promove a educagdo ou exerce atividade de pesquisa
cientifica de saide, de cultura, artistica ou filantrépica, de cardter geral e
indiscriminado, mediante relatdrios quantitativos e qualitativos do Ultimo ano,
separadamente, ano por ano, assinado por profissional habilitado, com carimbo que
conste o namero de seu registro no respectivo Consetho Regional ou Ordem;

1¥X- Qualificacdo completa dos membros da atual diretoria e atestado de antecedentes
criminais, expedidos por autoridade competente;

X- Atestado de autoridade local (Prefeito, Presidente da Cémara, Juiz de Direito,
Promotor de Justica ou Delegado de Policia), informando que a instituicfo esteve e estd
ern efetivo e continuo funcionamento no dltimo ano, com exata observancia dos
principios estatutarios;

§ 1°- A falta de qualquer dos documentos enumerados neste artigo importard no
arquivamento do projeto de lei.

§ 2° O Conselho Municipal da érea especifica em que o solicitante atua, quando
existente, devera ser consultado e emitir parecer sobre o pedido.

Art. 3°- Nio serfo declaradas de utilidade plblica, as sociedades civis, associagdes €
fundacbes cujos estatutos contenham dispositivos que impecam a admissdo de pessoas
que se enquadrem nas suas finalidades sociais ou que atendam exclusivamente seus
8GC108 ou dependentes.

Arxt, 4°- Serd suspenso o registro das entidades de que trata o art. 1°, retro, pelo temp
que entender necessario o Conselho Municipal de Assisténcia Social, caso as mesmas
deixem de atender a demanda existente, solicitadas pelos érglos competentes, sem a
devida justificativa, cessando a suspensio quando houver a de regularizaggo.

Art. 5° Rejeitado a projeto de lei de que trata o art. 2°, retro, somente poderé constituir
objetc de novo projeto na mesma Sessdo Legislativa, mediante proposta da maioria
absoluta dos membros da Camara, ressalvadas as proposicdes de iniciativa do Prefeito.
Art. 6% O nome e as caracteristicas das sociedades civis, associacbes e fundagSes
declaradas de utilidade ptblica terfio que, obrigatoriamente ser registrados nos
Conselthos Municipais competentes, conforme a sua natureza.

Art. 7°- As sociedades civis, associacBes e fundacgSes declaradas de utilidade piiblica
ficam obrigadas a apresentar até o dia 31 de janeiro de cada ano, aos Conselhos
Municipais competentes e ac Ministério Piblico:

{- balancete financeiro e patrimonial do exercicio anterior, acompanhado do
demonsirativo de receita e da despesa, com o parecer do Conselho Fiscal;

iI- plaﬁo anual das atividades efetivamente realizadas no exercicio anterior;

Ii- plano anual das atividades a serem realizadas no exercicio atual;

N
AN




§ Gnico- Para efeito do disposto nos art. 4° e 3°, desta Lei, os Conselhos Municip %ﬁ
manterae livro especial para registro das ‘”s*femaas entidades destinando-se também, %
averbagio de remessa dos relatérios a que se este artigo.
Art. 8°- As sociedades civis, associag8es e fundactes declaradas de utilidade ptblica
poderfc colaborar com o Municipio na 4rea de suas especiaiidades f‘edmﬁi
temporariamente, os locais e os servigos, participando de campanhas ou auxiliando na
"*Qalizacé(} mediante acordo e parcerias.

1. 9% Serd cassada a declaragfio de utilidade piblica das sociedades civis, associagBe
e mndag:()es, quando;
I- houver o descumprimento de qualquer exigéncia prevista nesta el ou o
desvirtuamento de suas finalidades;
{I- deixar de apresentar os relatérios a que se refere o art. 7° desta Lei;
{II- negar-se a prestar servigos compreendidos em seus fins estatutarios;
IV- remunerar, por qualquer forma, os membros de sua diretoria ou conceder lucros,
bonificacdes ou vantagens a dirigente, mantedores ou associados.
Pardgrafo inico - Constatada a existéncia de inflacio cometida por eniidade declarada
de utilidade publica, a Lei que conferiu tal beneficio podera ser revogada.

As Leis Municipais n° 4.517/2006 ¢ a Lei 5.413/2013 estabelecem as normas
para dec Eaz‘agiﬁ de utilidade ptiblica, sendo que os requisitos devem ser preenchidos

pela entidade para que seja agraciada.

Estes s80 0s requisitos:
1. Declaracfio de constituicio formal — Apresentado ¢ assinado pelo Diretor
Marcelo Cortez Visotio.

il. Cépia autenticada da ata de fundacfio e Estatuto Social — Foi juntads o
Estatuto Social datado de 28 de julho de 2019 ¢ a c¢dpia autenticada da Ata
de Fundacgio datado de 28 de julho de 2019.

1L Insericio mo CNPJ, cépia do alvard de funcionamento e certidfio negativa

de INSS — Foi anexada Declaragio de Regularidade, emitido pelo Presidente
do Conselho de Politicas Culturais ¢ Patrimoniais de Pouso Alegre; juntada a

;m

crighio no CNPJ, emitido em 15 de julho de 2022 e Certiddo Negativa De
Diébitos Relativos Aos Tributos Federais e a Divida Ativa Da Unifo, emitida

19 de julho de 2022.

o
=

IV, Cépia da ata de eleicZo da atual diretoria — Foi juntada cdpia da ata da atual

"=
)

diretoria, data de 28 de julho de 2019, constando para ¢ mandato
indeterminado.

V. Cépia de registro no Conselho Municipal competente e declaracio de gue a

entidade n%c possui pendéncias processuais — Ndo ha registro 1o




Declaragfio emitida pelo Escrité

acerca da ndo remuneragfo, de qua
mantenedores ou associados.

VII. Qualificacio completa dos membros da atual diretoria e atestade de
antecedentes criminais, expedidos por autoridade competente — Foram
anexados os atestados de antecedentes c¢riminais, constandec como

NEGATIVOS, sendo anexados ainda os documentos pessoais com todos o8

dados dos membros da diretoria e conselho fiscal.

VI, Atestado de autoridade local, informando gue a instituicfio esteve e estd

em efetive e continue funcionaments — Apresentado ¢ assinado Atestado
de Funcionamento pelo Presidente do Conselho de Politicas Culturais e

Patrimoniais de Pouso Alegre.

Isto posto, diante da premente necessidade de prevaléneia do interesse local

o
ok

almejado pela Carta Magna Brasileira, ¢ do disposto nos artigos 149 ¢/c 151 da L

adas, nio

=t

Organica Municipal, corroborado pelas justificativas e declaragfes apresen
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taculos legais 4 tramitac8o deste projeto de lei.

3

endo assim, temos a esclarecer que para a sua aprovagio € exigido gquorum de

[€F]

maioria de voios, desde que presentes mais da metade dos membros da Camara, nos
termos do artigo 53 da Lei Orgénica Municipal e artigo 56, inciso III do Regimento
interno da Camara Municipal de Pouso Alegre.

CONCLUSAD

Por tais razdes, exara-se parecer favoravel ao regular processo de tramitagfo do

=

Projete de Lei 7.820/2022, para ser para ser submetido & andlise das ‘Comisses

vm

Teméticas’ da Casa e, posteriormente, a deliberacfio Plendria. Salienta-se que, Qparecﬁ\



uridico, ora exarado, é de cardter meramente opinativo, sendo que a dec
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Camara Munici

PARECER N° 190 /2022
RELATORIO
A Comissdo de Legislagfio, Justiga ¢ Redagdo da Cémara Municipal de Pouso
Alegre- MG, no uso de suas atribuigdes legais para exame DO PROJETO DE LEI N° 7820
QUE “ DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL A ASSOCIACAO FMJP
- FANFARRA MONSENHOR JOSE PAULINO.”.

FUNDAMENTACAQ E CONCLUSAO DA RELATORIA

Conforme o artigo 67 e seguintes, do Regimento Interno desta Casa,
combinadocom oartigo”, 37 e pargrafos, da Lei Orgnica do Municipal, s#o atribuigBes das
Comissdes Permanentes o estudo ex a emissdo de pareceracerca das proposi¢desque lhe séo
apresentadas e, & esta Comissio deLegislagio; Justica e Redagdio cabe especificamente, nos
termos do artigo 68, do Regimento Interno, examinar as proposigdes referentes as matérias desta
naturezaque trata este referido Projeto de Lei. Conforme o artigo 67 e seguintes, do Regimento
Interno desta Casa, combinadocomo artigo 37 e paragrafos, da Lei Orgénica do Municipal, séo
atribuicdes das ComissdesPermanentes o estudo e a emiss@io de parecer acerca das proposigdes
que lhe sdio apresentadas e, a esta Comissdo de Legislagho, Justica e Redaglio cabe
especificamente, nos termos do artigo 68, do Regimento Interno, examinar as proposigdes
referentes as matérias desta naturezaque trata este referido Projeto de Lei.

O presente Projeto de Lei em estudo tem como objetivo declarar de utilidade
publico A ASSOCIACAO FMJP - FANFARRA MONSENHOR JOSE PAULINO, inscrita
no CNPJ sob o n° 34.516.440/0001-18. A autoria do Projeto de Lei é do Vereador Miguel Junior
Tomatinho. S ‘

A ASSOCIACAO FMJP - FANFARRA MONSENHOR JOSE PAULINO ¢
constituida por tempo indeterminado, sem fins econdmicos ou lucrativos, de carater
organizacional e assistencial, com finalidade de atender a todos que a ela se dirige, €
necessitarem, independente de classe social, nacionalidade, sexo, raga, cor, com sede neste
municipio de Pouso Alegre/MG, conforme disposigdes do seu respectivo Estatuto Social. A
Associagio FMJP - Fanfarra Monsenhor José Paulino é fanfarra e banda marcial, filiada ao
Enifanbandas (Associagdo Promotora de Eventos da Fanfarras e Bandas), que participa de
inameros eventos dentro da regido de Minas Gerais e outros estados. '

A legislagdio que trata do assunto diz, a partir da Constituicdo Federal em seus

arts. 30 e 39, in verbis que:
Art. 30. Compete aos Municipios: I - legislar sobre assuntos de interesse local;
IX - promover a protegdo do patrimdnio histérico-cultural Jocal, observada a
legislagdo e a acdo fiscalizadora federal e estadual. ‘

Art. 39. Compete 3 Cdmara, fundamentalmente:
] - legislar, com a sangdo do prefeito, sobre todas as matérias de competéncia do

Municipio;



Camara

inas Gerais

A iniciativa por parte do vereador estd amparada no artigo 44 da Lei Orgénica

do Municipio c/c o artigo 54, I, do Regimento Interno da Cdmara Municipal que preve:

“ Art. 44. A iniciativa de lei cabe a qualquer vereador ou Comissio da CAmara,
ao Prefeito e aos eleitores, na forma e nos casos previstos nesta Lei. Art. 54. Sdo
atribui¢des do Plenério, entre outras, as seguintes:

1 - elaborar as Leis Municipais sobre matérias de competéncia do Municipio,
consoante disposto no Art. 39 da Lei Orgénica Municipal;

Por sua vez, o Departamento Juridico desta Casa, apés andlise, emitiu o parecer
FAVORAVEL, para o regular processo de tramitagdo do Projeto de Lei 7820/2022, julgando-o
apto a ser para ser submetido 2 andlise das ‘Comisses Temdticas® da Casa e, posteriormente, a
deliberagio Plendria & tramitagio do Projeto de Lei em estudo, eis que néo forma constatados
obstaculos legais a tramitagfo do aludido PI‘O_]C’[O de Lei.

Dessa forma, esta Comisséo concluiu que o Projeto de Lei n° 7820/2022 cumpriu
as condigBes legais no que tange a competéncia e & iniciativa.

CONCLUSAQ -

Apds analise do presente Projeto de Lei n° 7820/2022, a Comlssao verificou que
a proposta se encontra com todos os requisitos legais preenchidos.

Diante dos fatos narrados, a Comisse”io de Legislagio, Justica e Redagio EXARA
PARECER FAVORAVEL i tramitagdio do referido Projeto de Lei, Julgando-o apto a ser
apreciado pelo Plendrio desta Edilidade. E 0 nosso parecer.

Pouso Alegre, 06 de seté%nbro de 2022.
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Pouso Alegre, 01 de setembro de 2022

PARECER DA COMISSAO PERMANENTE DE ADMINISTRACAO PUBLICA
(CAP)

RELATORIO:

A Comissdo de Administragdo Publica da Camara Municipal de Pouso
Alegre - MG, no uso de suas atribuicdes legais para exame PROJETO DE LEI N*7820,
DE 39 DE AGOSTO DE 2022, que “declara de utilidade publica municipal a associagdo
FMJF — Fanfarra Monsenhor José Paulino”, emite o respectivo parecer e voto, nos termos
regimeniais. ' ' '

FUNDAMENTACAO E CONCLUSAQ DA RELATORIA:

A Constituicdo da Reptiblica Federativa do Brasil assegura aos Municipios
direito de legislar sobre assuntos de interesse local, conforme art. 30, I. Consectari
da CRFE, o art. 39 da Lei Organica do Municipio de Pouso Alegre, carreia para
Poder Legislativo municipal o dever de “identificar os interesses da comunidade”,
“dispor normativamente sobre eles”.

A seu turno, garantindo o devido processo legislativo, o artigo 37 e parégrafosij

%
P

da Lei Organica, e o artigo 67 e seguintes do Regimento Interno Camara Municipaf’
de Pouso Alegre, atribuem as Comissoes Permanentes, o estudo e a emissao de:-f
parecer acerca das proposicdes que lhe sdo apresentadas, competindo a Comissao d '
Administracdo Puablica (art. 70, RICMPA), o dever de examinar as proposi¢oe
referentes as matérias desta natureza, vale dizer:

3

A expressio “Administragdo Pablica” pode ser empregada em
diferentes sentidos:

1° — Administracio Publica em sentido subjetivo, orgénico ou formal
é o conjunto de agentes, 6rgaos e entidades publicas que exercem a
funcdo Administrativa.

2° - Administracio Ptblica em sentido objetivo, material ou
funcional, mais adequadamente denominada “administracao
publica” (com iniciais minusculas), é a atividade estatal consistente
em defender concretamente o interesse publico. No que diz respeito



ao aspecto material da administragdo publica, isto ¢, utlizada a
expressdo para designar uma atividade estatal, pode-se distinguir a
administracdo publica lato sensu, compreendendo tanto a fungéo
administrativa quanto a fungdo politica (ou de governo). Ja
administracdo publica stricto sensu abrange exclusivamente o
desempenho da fun¢do administrativa (MAZZA, Alexandre. Manual
de direito administrativo. 2.ed. Sdo Paulo: Saraiva, 2012.

Neste contexto, a Comissdo de Administragdo Publica analisou o Projeto de
Lei n® 7820/2022, que “declara de utilidade piiblica municipal a associagio FMJP — Fanfarra
Monsenhor José Paulino”, conforme art. 12, verbis:

Art. 1° Fica declarada de utilidade publica municipal a “ASSOCIACAO
FMJP — FANFARRA MONSENHOR JOSE PAULINO”, inscrita no CNPJ
sob o n® 34.516.440/0001-18, com sede na Avenida Dr. Lisboa, n® 323,
bairro Centro, nesta cidade, com estatuto registrado no Cartorio de Registro
de Titulos e Documentos e Civil das Pessoas Juridicas de Pouso Alegre- MG,
protocolo n°® 79278, Reg. n® 7658, Livro A-55, Folhas 402, AV 1, em 13 de
agosto de 2019.

Na Justificativa, aduziu o autor do projeto legislativo:

O presente projeto de lei visa declarar de utilidade publica a
“Associacao FMJP. Fanfarra Monsenhor José Paulino”, constituida
por tempo indeterminado, sem fins econdmicos ou lucrativos, de
carater organizacional e assistencial, com finalidade de atender a
todos que a ela se dirige, e necessitarem, independente de classe
social, nacionalidade, sexo, raca, cor, com sede neste municipio de
Pouso Alegre/MG, conforme disposigdes do seu respectivo Estatuto
Social. ,

A Associacio FMJP - Fanfarra Monsenhor José Paulino é fanfarra e
banda marcial, filiada ao Enifanbandas (Associagdo Promotora de
Eventos da Fanfarras e Bandas), que participa de intimeros eventos
dentro da regido de Minas Gerais e outros estados.

Assim, a necessidade de conceder a referida Associagdo FMJP o titulo
de utilidade publica, que lhe trard reconhecimento da Unido, do
Estado e do Municipio de que a entidade presta servigos relevantes a
sociedade sem distingdo de clientela. Dessa forma, a entidade podera
reivindicar, nos orgdos competentes, isencdo de contribui¢des
destinadas & seguridade social, pagamento de taxas cobradas por
cartbrios e imunidade fiscal (restrita as entidades de assisténcia social
e de educacio), bem como beneficios nesta empreitada,
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especialmente no tocante a possibilidade de recebimento de
subvencido social para implementacdo dos projetos por ela
idealizados e custeio de participacdo em encontros de fanfarras no
Municipio e regiao.

A declaracao de utilidade ptiblica que se busca, portanto, é, acima de
tudo, um carater social, de interesse da sociedade em geral,
especialmente aos municipes que sdo e permanecerio atendidos com
apreco e dedicacdo pela respectiva Fanfarra.

E importante assinalar que o projeto de lei objetiva conferir a prerrogativa de
agdo para Administragdo Publica municipal, a teor do art. 2°, do projeto de lei, ¢/c art.
art. 37 da CRFB e art. 13 da Constituicdo de Minas Gerais, verbis:

Art. 13. A atividade de administracao publica dos Poderes do Estado e
a de entidade descentralizada se sujeitardo aos principios de
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiéncia e
razoabilidade.

Como ensina Maria Sylvia Z. Di Pietro:

Segundo o principio da legalidade, a Administracdo Publica s6 pode
fazer o que a lei permite. No Ambito das relagSes entre particulares, o
principio aplicavel é o da autonomia da vontade, que lhes permite
fazer tudo o que a lei ndo profbe. Essa é a ideia expressa de forma
lapidar por Hely Lopes Meirelles (2003:86) e corresponde ao que ja
vinha explicito no artigo 4° da Declaragdo dos Direitos do Homem e
do Cidadao, de 1789: “a liberdade consiste em fazer tudo aquilo que
ndo prejudica a outrem; assim, o exercicio dos direitos naturais de
cada homem nio tem outros limites que os que asseguram aos
membros da sociedade o gozo desses mesmos direitos. Esses limites
somente podem ser estabelecidos em lei”. No direito positivo
brasileiro, esse postulado, além de referido no artigo 37, esta contido
no artigo 5%, inciso II, da Constituigdo Federal que, repetindo preceito
de Constituices anteriores, estabelece que “ninguém sera obrigado
a fazer ou deixar de fazer alguma coisa sendo em virtude de lei”. Em
decorréncia disso, a Administragao Publica ndo pode, por simples ato
administrativo, conceder direitos de qualquer espécie, criar
obrigagdes ou impor vedagbes aos administrados; para tanto, ela
depende de lei (Direito administrativo — 33. ed. — Rio de Janeiro:
Forense, 2020).



Hely Lopes Meirelles complementa:

A Lei n. 9.784/99, prevé, assim como a Constituicdo da Republica, o
principio da legalidade como de obrigatéria observancia pelo
administrador publico, de forma que a atuagio deste nao depende de
qualquer vontade pessoal, estando vinculado a lei administrativa
que, normalmente, trata de matéria de ordem publica cujos preceitos
néo poderao ser descumpridos, ou seja, a natureza da funcao publica
determina que os gestores devam cumprir os deveres e exercitar 0s
poderes. que a lei impde (MEIRELLES, Hely Lopes. Direito
administrativo brasileiro. 28. ed. Sao Paulo: Malheiros, 2012).

Analisando o projeto, dessume-se o cumprimento dos requisitos previstos na
Lei 4517, de 9 de novembro de 20106, que estabelece as normas para declaragao de
utilidade publica de associagdes, sociedades civis e fundagdes, sem fins lucrativos. O
art. 12 da lei, cognomina: '

Art. 12 As sociedades civis, as associagOes e as fundagoes, legalmente
constituidas no Municipio de Pouso Alegre, com o fim exclusivo de
servir & coletividade sem fins lucrativos, poderdo ser declaradas de
utilidade ptiblica, através de lei especifica, com validade de 6 (seis)
anos, desde que atendidos os requisitos da presente Lei.

(Redacdo dada pela Lei Ordindria N2 5413, de 2013)

Paragrafo umico. A renovagcio da declaracio de utilidade publica de
que trata o caput deste artigo, serd através de decreto do Poder
Executivo, com validade de 6 (seis) anos, mediante requerimento do
interessado e manifestacdo do Conselho Municipal especifico.
(Redacio dada pela Lei Ordindria N° 5413, de 2013)

Indubitavel o cumprimento da legalidade, nos da CRFB e CMG.

Ademais, a proposta legislativa objetiva a promogao de direitos sociais,
restando patente o interesse ptiblico da medida. Como ensina Alexandre Mazza apud
José Santos Carvalho Filho:

Em defesa da concepgio clssica de supremacia do interesse publico,
José dos Santos Carvalho Filho faz “a critica da critica” ao considerar
a nova corrente como “pretensamente modernista”, e que, na
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verdade, ndo seria possivel negar a existéncia do principio-em-#6sso

sistema porque:

a) trata-se de corolario do regime democratico, calcado na
preponderancia das maiorias;

b) se é evidente que em determinados casos o sistema juridico
assegura aos particulares garantias contra o Estado em certos tipos
de relacdo juridica, é mais evidente ainda que, como regra, deva
respeitar-se o interesse coletivo em confronto com o interesse
particular;

c) a existéncia de direitos fundamentais ndo exclui a densidade do
principio da supremacia do interesse publico;

d) a “desconstrucao” do principio espelha uma visdo distorcida e
coloca em risco a propria democracia;

e) a supremacia do interesse ptiblico suscita, ndo uma desconstrugao,
uma “reconstrucdo” por meio da necesséaria adaptago dos interesses
individuais a dinamica social.

E conclui José dos Santos Carvalho Filho observando que a existéncia
do principio é inevitdvel em qualquer grupo de pessoas, impondo-se
que o interesse do grupo tenha primazia sobre o interesse dos
individuos que o integram. Nas palavras do autor: “Elidir o principio
se revela inviavel, eis que se cuida de axioma inarredavel em todo
tipo de relagdo entre corporacao e individuo. A solugdo, destarte, esta
em ajusta-lo para que os interesses se harmonizem e os confrontos
sejam evitados ou superados”). .

Maria Sylvia Z.. Di Pietro arremata:

Esse principio esta presente tanto no momento da elaboragio da lei
como no momento da sua execticio em concreto pela Administragao
Publica. Ele inspira o legislador e vincula a autoridade administrativa
em toda a sua atuacéo (...) em primeiro lugar, as normas de direito
ptiblico, embora protejam reflexamente o interesse individual, tém o
objetivo primordial de atender ao interesse publico, a0 bem-estar
coletivo (...). Em nome do primado do interesse publico, intimeras
transformacdes ocorreram. Houveram uma ampliagdo das atividades
assumidas pelo Estado para atender as necessidades coletivas, com a
consequente ampliagio do proprio conceito de servigo publico. (....)-
Surgem, no plano constitucional, novos preceitos que revelam a
interferéncia crescente do Estado na vida econdmica e no direito de
propriedade; assim sdo as normas que permitem a intervengao do
Poder Publico no funcionamento e na propriedade das empresas, as



isso em nome dos interesses ptiblicos que incumbe ao Estado tutelar
(Di Pietro, Maria Sylvia Zanella Direito administrativo / Maria Sylvia
Zanella Di Pietro. — 33. ed. — Rio de Janeiro: Forense, 2020; grifos).

A legalidade e o interesse publico encontram-se compassados com 0s
fundamentos do Estado Democrético de Direito, que traz a baila o Estado atuante sob
o império do Direito com a missio de concretizar direitos e garantias na comunidade nacional,
vale dizer, a legitimidade e efeito normativo do Direito ndo decorrem de estruturas
legislativas estéreis, mas séo revelados no devido processo legislativo, que respalda
recinto isondmico e pertinente para o debate dialdgico entre cidadaos despojados da
“presungosa autocracia (firania) de “eus” solipsistas, inatos e pressupostamente
contextualizados em seus absolutos e estratégicos saberes deontoldgicos”. (LEAL, Rosemiro
Pereira, “Direitos Fundamentais do Processo na Desnaturalizacio dos Direitos Humanos.”
In O Brasil que queremos. Reflexdes sobre o Estado Democratico de Direito, Marcelo
Galuppo (org.), Editora PUC-Minas, 2006, ps. 665-675). O Direito:

(...) contém uma forca inefivel que Ihe confere, “pela prépria natureza”
(sic!), efeito normativo por enunciados s revelaveis aos juristas e
provindos de um sujeito suposto personificado na ordem juridica de
um sistema social e politico, exclui o PROCESSO como recinto
dialégico (critico-discursivo) de adrede escolha tedrica & produgéo e
balizamento do sentido normativo na criagéo, atuagao, aplicagao ou
extingdo do DIREITO. O livre-arbitrio na criagdo e aplicagdo ou
extingio da norma fora do nuicleo discursivo do PROCESSO, a pattir
de uma livre-vontade que nio atende aos principios autocriticos do
PROCESSO na formacio das opinides e vontades, mistifica (mitifica)
a producdo e atuacdo do direito, tendo em vista que a vontade
humana centrada num “eu” soberano (sabio em seu reinado) ou
inatamente puro e isento de influéncias malévolas (razao pura ou
dédiva metédica por certezas adquiridas na metodizagdo) cria uma
fé6 num direito natural fundador do justo e do certo e
consequentemente delator obsessivo do injusto e do incerto.

(LEAL, ob. cit))

Diante do exposto, segue a conclusdo deste parecer cujos termos estao
devidamente apresentados.



CONCLUSAO:

Em conclusido, considerando a fundamentacdo exarada, a Comissdo de
Administracio Ptblica manifesta-se FAVORAVEL A TRAMITACAO do Projeto de

Lei 7820/2022, podendo prosseguir em tramitagao nos termos da lei.
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